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ÖN SÖZ

Yakın Doğu Üniversitesi Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık Bölümü, yüksek

lisans çalışma programının gereği olarak hazırlanan bu araştırma, öğrenme-öğretme

ürecinde öğretmenlerin aktif dinleme becerileri ile ilgili mevcut durumu ortaya

, ıkartmak amacıyla gerçekleştirilmiştir.

Araştırma beş bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde araştırmanın problemi,

amaçları, önemi ve sınırlılıkları ve araştırmaya özgü tanımlar; ikinci bölümde yapılan

ilgili araştırmalar; üçüncü bölümde araştırma modeli, evren ve ömeklem, verilerin

toplanması, verilerin çözümü ve yorumlanması, süre ve olanaklar; dördüncü bölümde

araştırma bulguları ve bulgularla ilgili yorumlar; beşinci bölümde ise araştırmanın özeti,

yargı ve öneriler yer almaktadır.

Öğrenme-öğretme sürecinde öğretmenlerin aktif dinleme becerilerini madde

bazında değerlendiren bu çalışmanın, ilköğretimin 2.kademesi ve orta öğretim

zademesinde öğrenim gören öğrencilerin öğretmenlerinin öğretme-öğrenme sürecindeki

aif dinleme becerilerini olumlu olarak artırmalarına katkı sağlayacağı düşünülmektedir.

Her aşamada değerli görüş ve yardımları ile araştırmanın şekillenmesine katkı

sağlayan sayın hocam Doç.Dr. Cem Birol'a, istatistiksel çalışmaların oluşmasına katkı

sağlayan sevgili arkadaşım Umut Öykün'e ve çalışma süresince bana güvenip manevi

ğini esirgemeyen sevgili Okan Ersan'a teşekkür ederim.
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BÖLÜMl

GİRİŞ

Bu bölümde araştırmanın problemi, amacı, önemi, sınırlılıkları ve araştırmada kullanılan

bazı kavramların tanımları verilmektedir.

PROBLEM

Bireylerin ve toplumların en temel ve öncelikli gereksinimlerinden biri eğitimdir.

Eğitimin çok farklı tanımları yapılmıştır. Bunun önde gelen nedenlerinden biri eğitimin

zamana ve mekana göre farklılık göstermesidir. Bazı ülkelerde eğitim bireyi ön plana alıp,

ireye yönelik amaç ve içeriğe ağırlık verirken; bazı ülkelerde de toplumu ön plana alıp

opluma yönelik amaç ve içeriğe ağırlık vermektedir. Eğitimdeki bu farklılık tanıma da

yansımış, biçim ve içerik açısından farklı eğitim tanımları yapılmıştır. Durkheim eğitimi,

"Genç kuşağın yöntemli bir biçimde toplumsallaştırılmasıdır" biçiminde tanımlamıştır

urkheim,1956). Durkheim'in tanımı tamamen toplumu ön plana alan bir eğitim

:ınlayışını yansıtmaktadır. Tyler (1950) ise eğitimi "Bireylerin davranış biçimlerini

eğiştirme sürecidir" olarak tanımlamıştır. Tyler'in tanımı toplumun geri plana itildiği bir

eğitim anlayışını yansıtmaktadır. Tyler'ın tanımına yakın bir tanım da Ertürk tarafından

yapılmıştır, Ertürk'e (1984) göre eğitim "Bireyin davranışlarında, kendi yaşantısı yoluyla

e kasıtlı olarak istendik değişme meydana getirme sürecidir".

Eğitime; ailede başlayan ve okulda devam eden yaşama hazırlama çalışmaları

nebilir. Eğitim anlayışları her devirde değişmiş ve çeşitlenmiştir. Türk eğitim

sisteminde çeşitli eğitim politika ve yaklaşımları yıllardır denenmekte ve

+:vgulanmaktadır. Bunlar geleneksel ve çağdaş eğitim yaklaşımları olarak iki kategoride

e.e alınabilir. Toplumun sağlıklı adımlar atması ve her bireyi mutlu kılacak kuralların

+:vgulanması eğitimle gerçekleşir. Eğitim, toplumsal yeteneğin, en elverişli düzeyde

dşisel gelişimin elde edilmesi için seçilmiş ve denetimli bir çevreyi içine alan toplumsal

-:,.. süreçtir (Tezcan, 1997).

Geleneksel eğitim sistemi daha çok klasik okullarca benimsenmiş ve

__. gulanmıştır. Geleneksel eğitim sistemi çocuğun ilgi ve ihtiyaçları hesaba katılmaksızın
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düzenlenir (Kafadar, 1997). Bu eğitimde ön planda tutulan müfredat ve öğretmendir.

Klasik okulda egemen olan geleneksel disiplin anlayışında öğrenciden her durumda

roşulsuz uyumlu davranması beklenmektedir. Bu zorunlu uyumlu davranma bazen

lumsuz sonuçlar doğurmakta ve baskıcı tutumlara karşı disiplinsiz davranışlar

gelişmektedir. Bu şekildeki bir geleneksel okul, "Öğrencinin serbest faaliyetlerini

sınırlayan, kısıtlayan, otoriter bir 'esaret okulu' olarak adlandırılabilir" (Kafadar, 1997).

Çağdaş eğitim yaklaşımında ise, öğrenci, eğitim ve öğretimin merkezindedir. Bu

. aklaşımda öğrencinin bedensel, duyuşsal, bilişsel gelişim özellikleri göz önüne

ınmaktadır. Öğrenci etken, öğretmen ise edilgen konumdadır. Öğretmen konu, yöntem,

raç-gereçlerini öğrenme ve öğretme sürecinin öğelerini öğrenciyi dikkate alarak

seçmektedir, Eğitim ve öğretim sürecinde yaşanan bu değişme ve gelişmelere paralel

arak, okulda egemen olan disiplin anlayışında da değişme ve gelişmeler görülmeye

lanmıştır (Vural Birol, 2004).

Eğitimin en genel amacı, insanı bedensel ve zihinsel yönden geliştirmek, onu

retken hale getirmektir. Bunu gerçekleştirebilmek için eğitim, insanın ilgi ve

_ eteneklerini belirler, onu ilgi ve yetenekleri doğrultusunda eğitir. Bu süreç çerçevesinde

-mg:ramlara ve okullara yönlendirir; böylece bir yandan onun ilgi ve yeteneklerinin

=Hişmesini sağlarken, diğer yandan da ona doğal ve sosyal varlıkların, olayların bilgisini

dınr. İnsan bu bilgileri kullanarak doğal ve sosyal varlıkları tanımaya ve anlamaya

sır. Eğitim insana sosyal değerlerin, sosyal normların bilgisini kazandırır. İnsan bu

gileri kullanarak davranışlarını toplumun beklentileri doğrultusunda biçimlendirir.

e toplumsal çevreye uyum sağlar ve toplum tarafından dışlanmaktan kurtulur.

h'i-mm insana bedensel ve zihinsel beceriler kazandırır. Onu düşünebilen, bilgi üretebilen,

ğal ve sosyal olayları açıklayabilen; koşullar oluştuğu zaman bu koşulların nasıl bir

. meydana getireceğini önceden görebilen insanlar haline getirmeye çalışır. Eğitim,

_ . beceri kazandırma işini öğretim etkinlikleri ile gerçekleştirir.

Eğitim süreci içersinde planlı programlı bir özellik gösteren öğretim kavramının

~ ( değişik tanımları yapılmıştır. Varış'a (1985) göre öğretim, öğrenmenin
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gerçekleşmesi ve bireyde istenen davranışların gelişmesi için uygulanan süreçlerin

tümüdür Diğer bir tanıma göre ise öğretim, belli bir konuda birbirini izleyen öğretme

etkinliklerinin oluşturduğu süreçtir. Bu sürecin bir tarafında bilgi, beceri-kazandıran kişi

konumunda olan öğretmen veya aile; diğer tarafında bu bilgileri, becerileri kazanan kişi

konumunda olan öğrenci bulunur. Öğretim sürecinin temelinde öğrenme etkinliği vardır

(Kızıloluk, 2001).

Öğrenme, anlama, tutum, bilgi, yetenek ve beceri de yaşantı yoluyla meydana

gelen ve belli bir süre kalıcılığı olan değişiklikler oluşturma sürecidir. Wittrock' a (1977)

göre öğrenme yaşantı yoluyla değişme süreçlerini tanımlamak için kullanılan bir terimdir.

Mayer (1987) ve Woolfolk (1990) ise öğrenmeyi " Bir kişinin bilgisinde ya da

davranışlarında yaşantı yoluyla meydana gelen az çok kalıcı izli değişiklik'' olarak

tanımlamaktadırlar. Gayne (1985) öğrenmeyi "İnsanın durumu ya da yeterliliğinde

yalnızca büyüme süreçlerinin etkisiyle meydana gelmeyen ve belli bir kalıcılığı olan

değişme" olarak ele almaktadır (Açıkgöz, 1996.).

Öğrenme etkinliği her ne kadar öğrencının etkinliği ise de bunun

gerçekleşmesinde öğretim sürecinin diğer yanında bulunan öğretmenin rolü büyüktür.

Öğrenme, öğretmen ile öğrenci arasındaki iletişimin bir ürünüdür. Öğretmenin, belli bir

konuda öğrencilerine bilgiler, beceriler kazandırabilmesi; kendisiyle öğrencileri arasında

bir iletişimin kurulmasına bağlıdır. O nedenle öğrenmenin iletişimden ayn düşünülmesi

mümkün değildir. Öğrenci gelişimini amaçlayan ve öğrenmenin başlatılması,

sürdürülmesi ve gerçekleştirilmesi için düzenlenen planlı etkinliklerden oluşan bir süreç

olarak ele alınan öğretimin uygulayıcısı öğretmendir (Açıkgöz. 1996).

Eğitimin amaçlarının gerçekleşmesi öğretim-öğretme süreçlerinin etkinliğine,

öğretim-öğretme süreçlerinin etkililiği ise büyük ölçüde öğretmene ve onun öğretme

ortamında gerçekleştirdiklerine bağlıdır. Etkili öğretmen yalnızca öğretimin nasıl

yapılacağını ya da öğretim sırasında karşılaşılan sorunların nasıl çözüleceğini bilen değil,

bildiklerinden hangisini ne zaman uygulaması gerektiğini bilen ve bunu doğru zamanda

uygulayan öğretmendir. Etkili öğretmen sadece öğrencilere bilgi aktaran değil,

11



öğrenmeyi kolaylaştıracak yöntemleri öğrencilerin bireysel farklılıklarına göre en

uygununu bulup uygulayan öğretmendir. Etkili bir öğretmeni, öğrenciyle iyi ilişkiler

kuran, dersi sevdiren, dersini istekli ve canlı işleyen, dersini ilginç hale getiren,

öğrencilerin bireysel farklılıklarını göz önünde tutan, eleştirilere açık olan, öğrencilerine

kırıcı eleştiriler yapmayan, başarılarını destekleyen, yaratıcılığa özendiren, öğrenciye

karşı oluşan beklentilerinde dikkatli davranan, öğrenciye güven veren ve kendine

güvenen öğretmen olarak tanımlar.

Öğretmenin amacı, öğretim sürecinin içeriğini oluşturan bilgi birikimini öğrencilere

kazandırmaktır. Başka bir deyişle öğrenmeyi sağlamaktır. Öğretmenin gönderdiği mesaj

ile öğrencinin aldığı mesaj birbiri ile örtüşüyorsa öğrenmenin sağlandığı söylenebilir.

Başka bir deyişle gönderilen mesajın niteliğinde ve niceliğinde herhangi bir değişiklik

meydana gelmemişse, alınan mesajda herhangi bir bilgi kaybı ve anlam farklılığı

oluşmamışsa öğrenmeden söz edilebilir.

Öğretim sürecinde, öğretmen ile öğrenci arasında bilgi kaybının ve anlam

farklılığının oluşması öğrenciden, öğretmenden, öğretim sürecinin içeriğinden, öğretmen

öğrenci iletişiminden kaynaklanabilir. İletişimde başarısızlık kısaca 'gönderilen mesaj' ın

'algılanan mesaj'a eşit olmadığının saptanmasıyla açıklanmaktadır. Başka bir deyişle

kaynak durumundaki kişinin "kafasındaki resim" alıcının algıladığı resme eşit

olmayabilir. Değişik yorumlara göre iletişimdeki başarısızlık kimi kez 'kaynak'tan, kimi

kez 'alıcı'dan, kimi kez 'çevre'den gelen etkilerden, kimi kez mesajı aktaran 'kanal'dan

kaynaklanmaktadır (Usluata, 1996). Sonuç olarak öğretmen beklentilerinin öğrenci

davranışlarını, öğretmen davranışlarının da öğrenci beklentilerini etkilediği söylenebilir.

Etkili öğretimin gerçekleşmesi için öğretmenin, öğrencinin öğrenme ve hazır

ulunuşluk düzeyi ile beklentilerini dikkatlice tespit edip, buna göre davranması

gerekmektedir. Bu anlamda okulun da rolü büyüktür. Okulun temel işlevlerinin başında,

cültür değerlerini genç kuşaklara aktarmanın yanı sıra onların içinde yaşadığı kültüre

rum göstermelerini sağlamak gerekir. Ergenlik dönemindeki duygusal gerginlik ve

ilgilerin farklılaşması, bir yönden bireyin çalışma gücünü azaltıp dengesizliğe neden
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olurken, bir yandan da dikkatin belirli bir konu üzerinde yoğunlaşmasını engeller ve .

okulda başarısız kılabilir. Bu nedenle okuldaki öğretmenin işlevi ve sorumluluğu

büyüktür. Öğretmen bu gerginliği azaltan, ergenlik dönemi ve sorunlarını bilen, ergenin

özel sorunlarına eğilebilen bir birey olmalıdır. Ergen ana-baba etkisinden kurtulduğunda,

anne-babasının yerine koyacağı bir modele gereksinim duyar. İşte öğretmen çoğu kez

bu görevi üstlenmek durumundadır. Okul faaliyetleri her öğrencinin katılabileceği bir

biçimde düzenlenmeli öğrencilerin ilgi, beceri ve liderlik alanlarının saptanmasına ortam

hazırlanmalıdır (Vural Birol,2004).

İletişim, iletilmek istenen mesajın ilgili herkes tarafından anlaşılması amacıyla kanaat

ya da düşüncenin, yazı, konuşma ve görsel araçlarla veya bunların bir arada

kullanılmasıyla iletilmesi, alınması veya değiştirilmesi olarak tanımlanabilir (Sillars,

1995). Yani genel olarak iletişim insanlar arasındaki düşünce ve duygu alışverişi olarak

ele alınmaktadır (Cüceloğlu, 1999).

İletişimin amacı, alan ve veren arasında düşünce ve tutum ortaklığı yaratmaktır. Fakat

iletişim yalnızca bilmek ya da bilgilendirmek değildir. Karşımızdaki kişiye aktarılan bilgi

değil, bilginin aktarılış şeklidir iletişim. İletişim önemlidir; çünkü bir şeyler elde etmek

istiyorsak hayatın hangi alanında olursa olsun doğru iletişim kurma zorunluluğumuz

ardır. Ancak doğru iletişim kurduğumuz zaman iletmek istediğimiz mesajı karşı tarafa

aktarabilir, ulaşmak istediğimiz sonuca ulaşabiliriz. Söylemek zorunda olduğumuz mesajı

en iyi ifade edecek yöntemi bulmak, doğru ifadeleri kullanmak, karşımızdakinin onu

mutlaka anlamasını sağlamak, verilen cevabı anlamak iletişim sürecinin en önemli

öğeleridir (Sillars, 1995).

Gerçek yaşamda mükemmel olarak gerçekleşen iletişim çok azdır. Çoğu zaman iletiyi

armak isteyen kişi, iletisi konusunda tam bir görüş sahibi olmamakta ve bu nedenle

iletiyi eksik ifade etmektedir. Bazen seçilen gösterenler duygu ve veya düşüncelerini tam

larak yansıtamamaktadır. Çoğu kez alıcı iletiyi alırken başka iletiler de araya

girmektedir. Bu; küçük bir odada herkesin aynı anda konuşması ve bu nedenle

inleyicinin dinlemekte olduğu kişinin konuşmasını tam anlayamamasını
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anımsatmaktadır. Bilindiği gibi, istenilen belirtkenin alınması sırasında istenmeyen

belirtkelerin araya girmesi, istenen iletinin algılanmasını güçleştirmektedir. Bu nedenle

iletişim öğelerinden biri eksik olduğunda anlamamak ya da anlaşılamamak kaçınılmaz

olmaktadır.

Öğrenci öğretmen ilişkisi ele alınacak olursa, eğer öğrenciler kendilerinden istenenin

ne olduğunu bilemezlerse başka bir ifade ile öğretmen mesajını doğru bir şekilde

iletememişse öğrenciler kendilerinden beklenen doğru davranışı

gerçekleştiremeyeceklerdir. Yani iletişim, neyin ne zaman nasıl söylenmesi gerektiğinin

bilinmesidir.İletişimin en önemli özelliklerinden biri birlikteliği esas almasıdır. İletişim

tek başına kurulan bir ilişki değildir, karşılıklı etkileşime ve beraberliğe dayanır. İletişim

çift taraflı başka bir ifade ile, karşılıklı değilse gücü ya da yetkiyi o an için elinde

bulunduran taraf isteklerini gerçekleştirecek, diğer taraf baskı altında tutulacaktır. Fakat

bu sorunu sadece geçici olarak ortadan kaldıracak, güç ya da yetki ortadan kalktığında

sorun devam edecektir (Cüceloğlu, 1999). Eğer öğretmen sınıfta genel olarak ya da

sorunlar karşısında tek taraflı iletişim kurmayı tercih ediyorsa sorun hiçbir şekilde

çözülmeyecek, öğretmenin olmadığı zamanlarda sorun yaşanmaya ya da kendini

üretmeye devam edecektir. Böyle bir öğrenci öğretmen ilişkisinde daima öğrenci ve

öğretmen arasında aşılamayacak bir mesafe ve büyüyen bir yabancılaşma yaşanacaktır.

Öğrenci okula, öğretmene ve kendisine karşı, öğretmen ise zamanla işine karşı bir

yabancılaşma yaşayacaktır. İyi bir iletişim genel olarak sorunların çözümünde en etkili

öntemdir ve iletişim sorunları çözülmeden doyurucu bir yaşam sürmek olanaksızdır.

İletişim konusunda bilinçlenmek bireye önemli etkileşim olanakları sağlar. İletişim sevgi

hoşgörü ve anlayış temeline dayanmalıdır. Aksi halde yapmacık ve anlamsız olacaktır

Cüceloğlu, 1999). Özellikle öğretmenlik mesleği düşünüldüğünde bu özelliklerin daha

fazla dikkate alınması gerekir.

İletişim eğitimin en önemli öğesidir. Bir öğretmenin görevini iyi yapabilmesi için ruh

ilimi ve iletişim kuramıyla ilgili bilgi sahibi olması gerekir (Yavuz, 1999). Çünkü eğitim

ireye, aileden bütün insanlığa ve evrene doğru yayılıp gelişen sevgi ve bilgi aktarmaktır.

Amaç seven, sayan güvenli, bilgili, başarılı, verimli ve doyurucu bir yaşam sürdürecek
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kişiler yetiştirmektir. Görülüyor ki eğitimin amacı aynı zamanda ruh sağlığının da

amacıdır (Yavuzer, 1999). Çünkü öğretmenler öğrencilere istenen davranışları öğretmede

ve öğrenilen davranışları pekiştirmede eğitimin ilk sorumlularıdır (Başaran,1994).

Sınıf içinde iletişim işlenmesi gereken en aktif kuraldır. Öğretmen sınıf içinde

iletişim için uygun ortam hazırlamalı, iletişim bir amaca uygun olmalı, sınırlı olmalı,

gereken kişiler gerektiği kadar iletişime katılabilmelidirler. İletişim gerek öğretmen

gerekse başka kişilerce engellenmemelidir. Öğrencilerin tanınması, imkanların

belirlenmesi, seviyelerin belirlenmesi, sorunların belirlenmesi, ilgi ve yeteneklerin

belirlenmesi, bilgi akışının sağlanması, olumlu davranış kazandırılması ancak öğretmenin

sınıfta oluşturduğu iletişim ortamıyla mümkün olabilir.

İletişim öğretmenden öğrenciye, öğrenciden öğretmene karşılıklı olursa yaralıdır.

Tek yönlü iletişim sıkıcıdır ve dönüt yararlarından uzaktır. Çift yönlü iletişim eğitim

sürecinde çok önemlidir. Sınıf içindeki öğrenci öğretmen etkileşimi ve yüz yüze ilişkiler

çift yönlü iletişim kurulmasını sağlar. Öğrencilerin psikolojik gereksinimleri karşılanmalı

ve öğretmen öğrencilerle iyi iletişim kurmalıdır. Çünkü hemen hemen her sınıfta önemli

ya da önemsiz birçok öğrenci davranışıyla karşılaşmak mümkündür. Öğretmenler

mesleğe başladıklarında ve daha sonra, problemleri ortadan kaldıramamalarının nedeni,

davranışın gerçek nedenlerini anlamaya çalışmamalarıdır. Problem davranışı başarılı bir

şekilde yönetmek için, öğretmenlerin özellikle problem davranışın altında yatan nedenleri

anlamaya çalışması gerekir. Davranışı anlamak mevcut sorunları anlamanın yanı sıra

gelecekte ortaya çıkabilecek olan problem davranışın kestirilmesi ve ortaya çıktığında

doğru bir yaklaşımla çözülmesi için gereklidir. Ayrıca sorunların oluşmasında

öğretmenlerin olumsuz kişilik özelliklerine sahip olmalarının da etkisi vardır. Böyle

öğretmenler çocuğun dersten soğumasına veya akademik yönden başarısız olmasına

neden olabilir (Sıvacı, 2002).

Öğrenme-öğretme sürecinde iletişim eksikliği eğitimin kalitesini düşürmektedir.

Fakat çoğu öğretmen, ya öğrencilerle nasıl iletişim kuracağını bilemez ya da tek taraflı

ir ileti kurarak iletişimi en baştan engeller. Öğrenciler ne sebeple olursa olsun
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güvensizlik duyduklarında, psikolojik gereksinimleri karşılanmadığına, sevilmediklerinde,

kendilerini değersiz, gergin ve yalnız hissettiklerinde çalışma istekleri kalmaz (Gordon,

1993). Böyle zamanlarda öğretmenin tüm çabaları boşa gider. Ünlü düşünür John

Dewey'e göre; en önemli pedagojik yanlışlardan biri bireyin sadece okulda gördüğü

konuları öğrenme çabasından ileri geldiğini savunan görüştür. Ona göre ikinci dereceden

önemli görülen, öğrencinin psikolojik gereksinimleriyle ilgili ihtiyaçlar bazen bir tarih ya

da coğrafya öğreniminden daha önemli olabilir. Öğrencinin sorunlarının çözülmesiyle

kazanılan davranışlar bireyin gelecekteki davranışlarının temelini oluşturur (Yavuzer,

1999). Yetersiz ve uygun olmayan öğrencilere yönelik iletişim becerisi öğretmenlerin en

önemli iletişim becerileridir (Celep, 2002). Bu anlamda dinleme becerisi çok önemlidir.

Dinleme, her gün hiç düşünmeden, etrafımızda olup biteni anlamlandırmak için

kullandığımız önemli zihinsel becerilerden biridir. (Rost, 1994), Trenholm (1999),

Hagavik (1999), Baverson (1999) dinlemenin insanlar arasındaki ilişkilerde önemli bir

yere sahip olduğunu vurgulamışlardır. Onlara göre dinleme hem bir beceri hem de

zihinsel çaba gerektirdiğinden pasif değil aktif bir süreçtir. Dinleme etkili olarak

kullanıldığında öğrencilerin davranışlarıyla ilgili sorumluluk üstlenme, önem, kabul ve

aygı görme duyguları hissetmesine olanak sağlar. Dinleme becerisini kullanmanın temel

amacı; öğrencilerin gerçek ilgilerini ifade etmelerine yardımcı olmaktır (Celep, 2002).

Etkin dinleme sorunların çözümünde en etkili yöntemlerden biridir. Etkin

dinlemeyi gerçekleştirmek için; öğrencinin duyguların genelde geçici ve anlık olduğunu

bilmelidir, etkin dinleme öğrencinin duygudan duyguya atlamasına ve duyguların

boşaltılmasına, açığa çıkmasına yardımcı olur. Öğrenci sorunlarının çözülmesi

gerektiğine inanmalı ve bunun için vakit ayırmalıdır (Gordon,1993).

Etkin dinleme önemlidir ve sorunların çözülmesine yardımcı olmaktadır. Çünkü etkin

dinleme ile öğrencilerin sorunlarını çözümlemelerine ve sorunları ile başa

çıkabilmelerine yardım eder. Sorunlarını anlatmak, onlardan kurtulmalarını ve dersleriyle

. ·eniden ilgilenmeleri için ruhsal rahatlamayı sağlar.
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Etkin dinleme öğrencilerin duygularından korkmamalarına ve duyguların kötü

olmadığını anlamalarına yardım eder. Etkin dinleme öğrencinin sorun çözmesine

yardımcı olur; çünkü yöntem öğrencilerin konuşmasına yardımcı olmada başarılıdır ve

öğrencilerin içlerini dökmelerine, yüksek sesle düşünmelerine, sorunlarını çözmelerine

yardım eder. En önemlisi etkin dinleme sorunu çözümleme ve çözme sorumluluğunu

öğrencide bırakır. Etkin dinleme sırasında öğrenciler öğretmenin kendilerini anladığını

görürler görüşlerini anlatmaya hazır olurlar. Etkin dinleme öğrenci ve öğretmen arasında

daha yakın ilişkiler kurulmasını sağlar. Öğretmenin kendisini dinlediğini bilen öğrencide

kendine değer ve önem verme duygusu gelişir. Kendisine saygısı artar ve anlaşılmaktan

mutlu olan öğrenci, kendisini dinleyen öğretmene daha sıcak duygular besler. Öğretmenle

öğrenci arasında karşılıklı olarak önem verme, saygı gösterme ve sevme ilişkisi gelişirse

disiplin sorunu azalır. Böylece disipline harcanan zaman öğretmeye ve öğrenmeye kalır

(Gordon, 1993).

Bu mantık çizgisinin bir gerekçesi olarak soyut düşüncenin yerleşme süreci olan,

ilköğretim 2. kademesi ve orta öğretimdeki öğrencilerin öğrenme öğretme süreçlerindeki

aktif dinleme becerileri ile ilgili mevcut durumu ortaya çıkarma gerekliliği, eğitsel

niteliği artırma noktasında bir problem olarak hissedilmektedir.

AMAÇ
Bu araştırmanın amacı orta öğretim ikinci kademesinde öğrenim gören öğrencilerin

öğrenme-öğretme sürecindeki aktif dinleme becerilerini ortaya çıkarmaktadır.

Bu genel amacı gerçekleştirmek üzere 44 soruda aşağıdaki temel soruya cevap aranmıştır.

1. Öğrenme-öğretme sürecinde öğretmenlerin aktif dinleme becerileri ne düzeydedir?
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ÖNEM

Okul, öğrenciler için yeni bilgiler öğrendiği ve edindiği bir yer olduğu kadar,

insan ilişkileri ile ilgili becerilerini geliştirebilecekleri bir ortamdır da. Okul sosyalleşme

için adeta bir deney yeridir (Stanton, 1962).

Ergenin okulda öğretmenlerle ilişkilerindeki davranışları biçimlenmştir.

Öğretmenlere nasıl, ne şekilde davranacağı belirli bir biçimde yapılandırılmıştır ancak

öğretmenin öğrenciye yönelik davranışları da öğretmen-öğrenci ilişkisini biçimlendirir.

Öğretmenlerin tutumları ve davranışlarının öğrenciye zarar veren, onu peşin şekilde

yargılamadan olumlu bir insan olarak ele alan, ona karşı samimi ve dürüst olarak

davranan ve onunla empatik anlayış kurabilen özellikleri taşıması son derece önemlidir

(Kılıçcı, 1989). Öğrenciler öğretmenlerinin gösterdikleri sosyal tavırları örnek alırlar ve

kendilerine yönelik öğretmen davranışlarının etkisinde kalırlar. Dünyanın her yerinde

okullar öğrencilerinden belirli kurallara uymasını ister. Öğrenciden beklenen davranışlar,

gençlerin yetişkinlere nasıl davranması gerektiği ile ilgili kültürel normlardan etkilenir.

Bu sosyal kuralların öğrencilere açıklanarak onlardan kurala uymayı beklemek, baskı ve

zorlamaya dayalı uygulamalardan daha iyi sonuç verir. Öğrenciler öğretmenlere saygı

gösterdikleri gibi, öğretmenlerin de kendilerine saygılı davranması beklenmektedir.

Öğretmenlerin öğrencileri nasıl algıladığı son derece önemlidir. Çoğu kez

öğretmenler öğrencileri bilinçli veya bilinçsiz olarak basma kalıp kümelere sokarlar,

önyargılarıyla davranırlar. Birçok öğretmen için öğrenciler, not korkusu ve baskı

olmadan çalışmayan haylazlardır. Öğrencilere karşı sürekli tetikte durmak gerekirtiğini

aksi taktirde gevşeyip kaytaracaklarını düşünürler. Öğrencilerle içli dışlı olmayı tehlike

olarak algılarlar ve öğrencinin öğretmenin hoşgörüsünü kötüye kullanacakları korkusunu

taşırlar.

Bu yanlış algıların düzeltilebilmesi için öğretmenin öğrenciyi dinlemesi son

derece önemlidir.Öğrencilere yönelik etkin dinleme becerisi öğretmenlerin en önemli
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iletişim becerileridir. Etkin dinleme sırasında öğrenciler öğretmenin kendilerini

anladığını görürler, görüşlerini anlatmaya hazır olurlar. Etkin dinleme öğrenci ve

öğretmen arasında daha yakın ilişkiler kurulmasını sağlar. Öğretmenin kendisini

dinlediğini bilen öğrencide kendine değer ve önem verme duygusu gelişir. Kendisine

saygısı artar ve anlaşılmaktan mutlu olan öğrenci, kendisini dinleyen öğretmene daha

sıcak duygular besler. Böylece öğrenci ile öğretmen arasında oluşması arzulanan

karşılıklı saygı ortamı sağlanmış olur.

Bu düşünceden yola çıkarak araştırma kapsamında öğrenme-öğretme sürecinde

iletişimin etkililiği için model ve yönlendirici konumunda olan öğretmenlerin aktif

dinleme becerilerine yönelik tutumlarının bilinmesi, öğretmenlerin aktif dinleme

becerilerine yönelik daha olumlu tutumlarının geliştirilmesi için mevcut durum analizi

niteliğinde bir temel oluşturacaktır.

Araştırma kapsamında öğretmenlerin öğrenme-öğretme sürecinde aktif dinlemeye

yönelik tutumlarının belirlenmesi için aktif dinlemeye yönelik geçerlik ve güvenirlik

likert tipi tutum envanteri niteliğinde bir davranış listesi de oluşturulduğundan

araştırmanın eğitime katkı sağlayacağı da beklenmektedir.

Araştırma sürecinde oluşturulan araç sayesinde öğretmenlerin kendi

öğrencilerince değerlendirildiğinden araştırmanın öğretmen ve okul idaresine aktif

dinlemeye yönelik tutumlarından en azından haberdar olma düzeyinde olsa dahi bilgi

azandırdığı da düşünülmektedir.
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SINIRLILIKLAR

Bu araştırma;

1.Kapsam açısından öğrenme-öğretme sürecinde öğretmenlerin aktif dinleme becerilerini

öğrenci algılarınca belirlemekte ve bu becerileri, başka bir araştırmacının yapmış olduğu

ebeviyenlerin dinleme becerileriyle ilgili araştırma sonuçlarını karşılaştırmalı olarak

ortaya koymakla,

2.Yöntem açısından tarama modeliyle

3.Öğretim kademesi açısından ilköğretim ve orta öğretim ikinci kademe düzeyi ile

4.Veri kaynağı açısından Gime Amerikan Koleji öğrencileri

5.Zaman dilimi açısından 2006-2007 Eğitim ve Öğretim yılı

TANIMLAR ve KISALTMALAR

Etkinlik: Hedef davranışlara ulaşma amacıyla öğrenme-öğretme sürecini zenginleştiren

ve öğrenmelerin kalıcılığını artıran sınıf içi-dışı faaliyetlerdir (Şahan,2000).

Öğretmen: Öğrenciyi dinleyen, anlayan, ona yarış yerine 'öğrenmeyi öğreten' öğrenciyi

kapasitesi düzeyinde bilgilendiren, anlayışlı, hoşgörülü kişidir (Vural 2004).

Ergen: Buluğ çağına erme sebebi ile biyo-psikolojik bakımdan çocukluğun sonu ile

toplum hayatında sorumluluk alma dönemi olan çocukluk ve genç yetişkinlik arasında

kalan 12-24 yaşları arasındaki gruptur (Milli Eğitim Bakanlığı).
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Tutum: Bir bireye atfedilen ve onun psikolojik obje ile igili düşünce, duygu ve

davranışlarını düzenli biçimde oluşturan bir eğitimdir (Kağıtçıbaşı, 1988).

KISALTMALAR

KKTC: Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti

SPSS: Statistical Packet For Social Sciences

YDÜ: Yakın Doğu Üniversitesi

YÖK: Yüksek Öğretim Kurumu
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BÖLÜM2

İLGİLİ ARAŞTIRMALAR

Yurt içinde yapılan araştırmalar:

'Psikolojik Danışmanların Danışma Becerisi Düzeylerinin İncelenmesi' adlı

araştırmada psikolojik danışmanların danışma becerisi düzeyleri incelenmiştir.

Bu araştırmanın amacı, halihazırda görev yapan psikolojik danışmanların psikolojik

danışma becerilerinden olan fiziksel ve psikolojik dinleme becerisi yeterlik düzeylerini

belirlemektir. Bu beceriler fiziksel dinleme becerileri ve psikolojik dinleme becerileri 'ni

içermektedir Araştırma Konya, Ankara, Aksaray, Niğde, Mersin illerinde çalışan

Psikolojik Danışma ve Rehberlik bölümü mezunu psikolojik danışmanlar üzerinde

yapılmıştır. Araştırma ilgili illerden 58 kadın, 52 erkek toplam 110 kişi üzerinde

yapılmıştır.

Araştırmada elde edilen bulgular,

• Psikolojik danışmanların kendilerini, fiziksel dinleme becerisi

açısından değerlendirmelerinin "iyi" düzeyde olduğunu ortaya koymuştur.

• Psikolojik danışmanların psikolojik dinleme becerisi açısından "zayıf'

düzeyde oldukları bulunmuştur.

• Cinsiyet ve kıdeme göre psikolojik danışmanların, fiziksel ve psikolojik

dinleme danışma becerileri yeterlik düzeylerinin değişmediği bulunmuştur (Uslu;Arı,

2005).

'Üniversite öğrencilerine verilen etkin dinleme becerisi eğitiminin dinleme

becerisi üzerindeki etkisi' adlı araştırma da etkin dinleme becerisi eğitiminin dinleme

becerisi üzerindeki etkisi incelemiştir (Cihangir, 2000).

Araştırma, Süleyman Demirel Üniversitesi Burdur Eğitim Fakültesi 1999-2000

öğretim yılı birinci sınıfta okuyan ve dinleme becerileri düşük olan 30 kişilik bir öğrenci

grubu ile gerçekleştirilmiştir. Öğrencilere altı haftadan oluşan etkin dinleme becerisi
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eğitimi verilmiştir. Uygulanan istatistiksel işlem sonunda deney grubunun dinleme

becerilerinde son-test ve izleme testinde anlamlı bir düzeyde artış olduğu görülmüştür.

Bir diğer araştırmada Kubaşık öğrenme etkilerinin ilköğretim beşinci sınıf Türkçe

dersinde öğrencilerin dinleme ve konuşma becerileri üzerindeki etkileri incelenmiştir.

Bu çalışmada, kubaşık öğrenme etkinliklerinin ilköğretim beşinci sınıf Türkçe dersinde

öğrencilerin dinleme ve konuşma becerileri üzerinde etkisi olup olmadığı

sınanmaya çalışılmıştır. Araştırma, 2003-2004 öğretim yılında iki resmi ilköğretim

okulunun beşinci sınıfında farklı devrelerde okuyan 133 öğrenci üzerinde yapılmış ve 10

hafta sürmüştür. Dersler, deney grubunda yapılandırılmamış kubaşık öğrenme

etkinliklerine göre hazırlanan planlar doğrultusunda;kontrol gruplarında ise geleneksel

öğretime uygun olarak hazırlanan ders planlarına göre işlenmiştir. Dersler, deney ve 1.

kontrol grubunda araştırmacı tarafından yürütülürken, 2. ve 3. kontrol gruplarında sınıf

öğretmenleri tarafından yürütülmüştür.

Araştırmada elde edilen bulgulardan bazıları:

• Araştırmada, dinleme başarı testinden elde edilen öntest toplam puanları kontrol

altına alındığında öntest toplam puan ortalamaları açısından deney grubu ile

kontrol grupları arasında deney grubu lehine anlamlı bir fark bulunurken kontrol

grupları arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır (Karabay, 2005).

Yurt dışında yapılan araştırmalar:

Graves ve Loaiza, 'tüm müfredata yayarak öğrencilerin aktif dinleme becerilerini

geliştirmek' (Improving Student Active Listening Skills Across The Curriculum) adlı

çalışmaları ile öğrencilerin aktif dinleme becerilerini geliştirmeyi amaçlamakta ve

öğrencilerin akademik başarısını artırmayı önermektedir.

Araştırma sosyal ve ekonomik olarak düşük ve orta düzeyde bulunan birinci ve

üçüncü sınıf öğrenciler üzerinde yapıımıştır (Graves,Jennifer;Loaiza,Karyn, 1999).

Araştırmada elde edilen bulgular:
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• Anket ve gözlem aracılığı ile elde edilen veriler öğrencilerin aktif dinleme

becerilerinden yoksun olduğunu tespit etmiş ve bunun nedeni olarak öğrencilerin

aktif dinleme anlayışından ve tekniklerinden yoksun olduğunu ortaya konmuştur.

• Müfredat kapsamında aktif dinleme öğretimine ihtiyaç olduğu

• Müfredat kapsamında aktif dinlemenin bir beceri olarak öğretilmesi ve

yoksunluğu durumunda kaygı duyma becerisinin geliştirilmesi

• Müfredat kapsamında aktif dinlemenin bir amaç olarak bulunmadığı

• Araştırma sonuçları ve ilgili uzmanların görüşleri kapsamında çözüm stratejileri

önerilmiş ve öğretilmiş dinleme tekniklerinin yürürlüğe girmesiyle sonuçlanmıştır.

• Öğrencilerin aktif dinleme anlayış ve becerilerinde artış tespit edilmiştir. Buna ek

olarak, öğrencilerde dinleme çeşitlerinin var olabileceği olasılığı meydana

gelmiştir.

Amber Argo 'yardım hattı işcilerinin aktif dinleme yeteneklerinin değerlendirilmesi'

(The Assesment Of Active Listening Skills In Helpline Workers) adlı araştırma

projesinde yardım hattında gönüllü olarak çalışmak isteyen bireylerde aktif dinleme

becerilerinin eğitimle geliştirip gelistiremeyeceklerini ve zaman içerisinde sürdürüp

sürdüremeyeceklerini tayin etmeye çalışmaktadır (Amber Argo, Student Counseling

HelpLine, Texas A&M University).

Texas A&M Üniversitesine bağlı olarak çalışan öğrenci konseyi 'telefon yardım hattı'

aracılığı ile öğrencilerin geleneksel danışmanlara ulaşamadıkları durumlarda öğrencilerin

danışmaları için kurulan bir yardım hattıdır.

Çalışanların aktif dinleme becerilerini ölçmek amacı ile 'The Crises Center

Discrimination Index' ölçeği 23 çalışan üzerinde, eğitim öncesinde, eğitimin hemen

sonrasında ve eğitimden 6 veya 9 ay sonrasında uygulanmıştır.

Bu çalışmada iki boyıt mevcuttur; ölçeğin güvenilirlik ve geçerliliğini ölçmek ve aktif

dinleme becerilerinin zaman içerisinde korunduğunu saptamak.

Araştırmada elde edilen bulgulara göre :
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• · Çalışanların eğitim öncesinde yeterli düzeyde aktif dinleme becerilerine sahip

olduklarına saptanmıştır.

• Çalışanlarda, eğitimin hemen sonrasında, aktif dinleme becerilerinde anlamlı bir

artışa rastlanmamıştır.

Analiz sonrasında ölçekte yeterlilik düzeyinde güvenirlilik olduğu tespit edilmiştir.

Eğitim sonrasında bir gelişmeye rastlanmamış olması aktif dinleme becerilerinin eğitimle

kazanılamayacağı veya ölçeğin aktif dinleme becerilerini ölçmek için geçerli bir araç

olmadığı öne sürülmüştür.

Hertfordshire Üniversitesinin 'Hackney okullarında gönüllü idareci programı'

(Governor Volunteer Programme In Hackney Schools) adlı çalışmasında okullarda

gönüllü olarak çalışmak isteyen ticari çalışanların okullarda gönüllü idareci olarak

yetenek ve deneyimlerinin değerlendirilmesi üzerinde yoğunlaşmıştır. Bu çalışma

Öncellikle gönüllü idarecilerin bireysel gelişim deneyimlerini tespit etmeye çalışmış ve

önceden yapılmış akademik araştırmalara yeni bir tema kazandırmaya çalışmıştır (City

Firms,DrKW;Linklaters, 2004).

Araştırma bulgularına göre, gönüllü çalışan idareci ticarı çalışanları okullarda kullanılan

bireysel becerilerin ticari dünyada kullanılan becerilerden genel olarak farklı olduğunu ve

birçok beceri ile birlikte aktif dinleme becerilerine ihtiyaç duyduklarını ortaya koymuştur.

Dr John Gottman 6 yıl boyunca yeni evli 130 çift üzerinde araştırma yapmıştır.

Araştırma sonuçlarına göre, evlilik ilişkisinde çatışma çözümlemek için bir araç olarak

kullanılan aktif dinleme becerileri olumsuz sonuçlar doğurmaktadır.

Araştırma bulgularına göre,

• Aktif dinleme becerilerini eşlerin çatışma çözümlenmesinde sık

kullanılamamıştır

• Söylenenleri tekrar etme veya duygu ve düşünceleri özetleme becerileri sıklıkla

kullanılamamıştır
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• Erkekler eşlerinin söylediklerini tekrar etmek yerine eşlerinin sözlerinin

geçmesini tercih etmişlerdir

Gottman'a göre evlilik çatışmasında kullanılabilecek aktif dinleme becerileri doğal

olmamakla birlikte pratiklikten de yoksundur (Journal Of Marriage and the Family,1998).

Shınya Kubota 'A Research In The Effects Of Active Listening On Corporate Mental

Health Training' adlı çalışmasında 60 tane katılımcı ile toplam 30 saati kapsayan bir

atölye çalışması düzenlemiştir.Çalışma süresince yöneticilere aktif dinleme becerileri

kazandırılmaya çalışılmıştır. Araştırmada yöneticilerce kullanılan aktif dinleme

becerisinin iş yerindeki ortak akıl sağlığı üzerindeki etkilerini ortaya koymuştur.

Araştırma sonuçlarından bazıları:

• Yöneticilerin dinleme becerilerinde önemli bir farklılık saptanmıştır.

• Yöneticilerde aktif olarak dinleme 'gerçekten dinleme' tutumunu geliştirmektedir.

Aktif dinleme becerisi üzerinde yoğunlaşan akıl sağlığı metodu, yararlı bir eğitim

tekniği olarak tartışılmaktadır (Kubota Shınya, 1977).

Shınya Kubota 'Aktif Dinleme Becerisinin Orta Dereceli Yöneticilerin

Tutumlarındaki Etkisi' (A Study Of The Effects Of Active Listening On Listening

attitudes Of Middle Managers) adlı çalışmasında, aktif dinleme becerisinin orta dereceli

yöneticilerde doğrudan etkisini araştırmıştır.

345 yönetici 2 yıl boyunca aktif dinleme eğitimine katılmışlardır.

Araştırma bulgularına göre yöneticilerin aktif dinleme becerilerinde eğitim öncesi ve

eğitim sonrası anlamlı bir farklılık saptanmıştır. Bununla birlikte, eğitime yalnızca bir

gün katılan yöneticiler de aktif dinleme becerilerini öğrenmişlerdir (Kubota Shınya,

2004).
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BÖLÜM3

Yöntem

Bu bölümde araştırmanın modeli, evren ve ömeklem, verilerin toplanması,

çözümlenmesi ve yorumlanmasıyla ilgili bilgilere yer verilmiştir.

Araştırma Modeli

Bu araştırma KKTC'de öğretim gören öğrencilerin ve öğretmenlerinin öğrenme

öğretme sürecinde aktif dinleme becerilerini belirlemeyi amaçlayan tarama niteliğinde bir

araştırmadır. Öğretmenlerin öğrenme-öğretme sürecinde aktif dinleme becerileri ile ilgili

ayrıntılı ve objektif verilere öğrencilerce ulaşılacağından tarama modeli kullanılmıştır.

Evren Örnek.lem (Çalışma Grubu)

Araştırma evrenini 2006-2007 Eğitim ve Öğretim yılında KKTC'de öğretim gören

Gime Amerikan Koleji'nde 60 ilköğretimde bulunan öğrenci, 72 ilköğretimin ikinci

kademesinde bulunan toplam 132 kişilik bir öğrenci grubunca oluşturulmuştur.

Belirlenen evren içerisinden ömeklem büyüklüğü ise Çıngın'ın evren ömeklem oranları

belirleme tablosundan yararlanılarak yüzde .88 geçerlilik ile belirlenmiştir.

Belirlenmiş olan örneklem büyüklüğünün dağılımı ise okuldaki öğrenci sayısı

açısından homojenliği nedeniyle yaklaşık her sınıf için 20 olarak oranlanmıştır. Okuldaki

öğrenci oranları dikkate alınarak toplam 132 öğrenci örneklem kapsamı içerisine

alınmıştır.
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Verilerin Toplanması

Öğretmenlerin öğrenme-öğretme sürecinde aktif dinleme becerilerine yönelik

tutumları ile ilgili verilerin toplanması amacıyla ilk aşamada Gime Amerikan Koleji'nde

görevli olan 36 öğretmenden oluşan bir gruba öğrencileri aktif dinlemeye yönelik

tutumlarıyla ilgili açık uçlu bir soru sorularak en az 100 kelimeden oluşan bir

kompozisyon yazdırılmıştır.

İkinci aşamada kompozisyondaki beklentileri içeren davranışlar ve araştırmacının

yazılı literatürden topladığı davranışlardan oluşan bir liste, uzman görüşü almak üzere

aracın her bir maddesi danışmanın da katkılarıyla araştırmacı tarafından düzenlenmiştir.

Üçüncü aşamada uzman görüşü alınarak oluşturulan araç geçerliliği ve

güvenilirliğinin oluşturulması için Barbara'nın geçerlik ve güvenirlik kabulü

doğrultusunda (Cohen, 1996) madde sayısı olan 58'in iki katından fazla sayıda bir gruba

toplam 132 kişiye uygulanmıştır. Ölçeğin ne denli güvenilir olduğunu test etmek için

güvensizlik yaklaşımlarından ölçeğin iç tutarlılık kat sayısı hesaplanmıştır (Ek 3). İç

tutarlılık kat sayısının bir ölçek olarak çalışmaya uygun olup olmadığını belirlemeye

ilişkin Conbach Alpha katsayısı hesaplanmış ve yorumlanmıştır. Conbach Alpha

katsayısının hesaplanmasıyla beraber ölçekte bulunan her bir davranış cümlesinin toplam

ölçek ile ne denli tutarlı olduğunu saptamak amacıyla madde analizi de yapılmıştır (Ek 4).

Yapılan güvenirlik analizleri sonucunda 58 maddeden oluşan ölçeğin 13 maddesi

madde toplam korelasyonunun .26'dan düşük olması nedeniyle elenmiştir (Ek 3) (.26'dan

düşük olan maddeler düşük ayırt ediciliği ve madde ile ölçek arasındaki ilişkinin

düşüklüğünü gösterir) .

Güvenirlik analizinin bir sonraki aşamasında ise geriye kalan 44 madde bir bütün

olarak analize tabii tutulmuş, aracın genel bütünlüğü içerisinde maddelere verilen tepkiler

ile ölçeğe verilen tepkiler arasında istatistiksel çözümlemeler sonucunda alpha

atsayısı .88 gibi bir değerle maddeler ile ölçek bütünlüğü arasında yüksek derecede bir

orelasyon saptanmıştır. Bu durum güvenilir bir ölçeğin önemli bir kanıtıdır.
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Ölçeğin geçerliliğine yönelik geçerlik çalışması ise kapsam geçerliliği ve yapı

geçerliliği boyutlarında yapılmıştır. Kapsam geçerliliği uzman görüşü alınarak

sağlanırken, yapı geçerliliği bakımından ölçek faktör analiziyle test edilmiştir. Faktör

analiziyle ölçekteki 58 maddenin bir kavramı gerçekten ölçüp ölçmediği test edilmiştir.

Ek 3'de verilen analiz sonuçları çerçevesinde, 58 maddenin her birinin birinci faktör

yüklerinin .26'ın üzerinde olan, araştırmada kullanılan likert tipi anket verilmiştir. Her bir

maddenin .26 üzerinde değer taşıması ölçeğin maddelerinin istenilen kavramı ölçen

maddeler olduğunun göstergesidir.

Öğretmenlerin öğrenme-öğretme sürecindeki aktif dinleme becerileri ölçeği son

şeklini aldıktan sonra, Gime Amerikan Koleji'nde toplam 132 öğrenciye bizzat

araştırmacı tarafından uygulanmıştır.

Verilerin Çözümü Ve Yorumlanması

Toplanan veriler bilgisayar programında SPSS (Statistical Packet For Social

Sciences) istatistiksel programı kullanılarak çözümlenmiştir. Çözümleme sürecinde

öğretmenlerin dinleme becerilerine ilişkin veriler ölçek ve madde bazında betimsel

istatistik tekniklerinden ortalama puan ve yüzde kullanılarak değerlendirilmiştir. Madde

bazında saptanan ortalama puanlar her maddenin ifade ettiği konuda öğretmenlerin

dinleme becerilerinin bir göstergesi olarak yorumlanmıştır. Bu mantık süzgeci ile, yüksek

ortalama puana ve yüzdeye sahip olan ilgili madde öğretmenlerin göreli olarak yüksek

düzeyde algılanan bir becerisini gösterirken, düşük ortalama puana veya yüzdeye sahip

olan ilgili madde öğretmenlerin göreli olarak düşük düzeyde algılanan bir becerisi

gösterir şeklinde yorumlanmıştır.
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Süre ve Olanaklar

Araştırma 19.03.2007 tarihinde başlayıp 12.11.2007 tarihinde sona erip 32 haftalık bir

sürede gerçekleşmiştir.

Bu süre içerisinde yapılan işler ve süreleri Şekil I 'deki Pert {Program Evaluation Review

and Technique)'de gösterilmiştir.

Şekil 1

Yapılan İşler

O Planlama 2 Hafta (19 Mart-14 Nisan)

() Anket Geliştirme 2 Hafta (09 Nisan- 23 Nisan)

() Ömeklem Seçimi

() Anketin uygulanması

1 Hafta (23 Nisan-30 Nisan)

3 Hafta (30 Nisan- 14 Haziran)

() Verilerin Toplanması 4 Hafta (14 Haziran-04 Temmuz)

() Verilerin Çözümlenmesi 6 Hafta (04 Temmuz-16 Ağustos)

() Rapor Yazımı ve Düzeltmeler 14 Hafta (16 Ağustos-IO Aralık)

Araştırma süresince sekreter, cilt, haberleşme, posta, veri işleme ve ulaşım giderlerinden

oluşan yaklaşık l .500ytl' lik harcama bizzat araştırmacı tarafından karşılanmıştır.
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BÖLÜM4

Bulgular ve Yorumlar

Bu bölümde öğretmenlerin aktif dinleme becerileri ile ilgili ölçekte yer alan

davranışları, hangi yoğunlukta sergilediklerini, öğretmenlerin öğrencilerini aktif dinleyip

dinlemediği ile ilgili araştırma bulguları ve bu bulgulara ilişkin yorumlar yer almaktadır.

1 Öğretmenlerin aktif dinlemeye yönelik tutumları öğrenci algılarınca ne

düzeydedir

Beşli likert tipi ölçek kullanılan bu araştırmada ölçek madderi için kabul edilen puanlama

ve sınırlandırmalar Tablo 1 'de gösterilmiştir.

Tablo-1

Ölçek maddelerine yönelik puanlama ve sınırlandırmalar

Ölçek Puan Ortalama aralığı Yüzde aralığı

Hiçbir zaman 1 1.00 - 1.79 %... -%36

Ortadan az 2 1.80- 2.59 %36.01-%52

Orta sıklıkta 3 2.60 - 3.39 %52.01-%68

Ortadan çok 4 3.40-4.19 %68.01-%84

Her zaman 5 4.50- 5.00 %84.01-%100

(Balcı, 2004)

Öğretmenlerin aktif dinlemeye yönelik tutumlarının, öğrenci algılarınca madde bazında

ortalama puanları, yüzdeleri ve yorumları.
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1.1 Madde Bazında, Öğrenci Algılarınca, Öğretmenlerin aktif dinlemeye yönelik

tutumlarına Karşı 'her zaman' Aralığında Algılanan Maddelere İlişkin

Ortalama Puanlar

Madde bazında, öğrenci algılannca, öğretmenlerin aktif dinlemeye yönelik

tutumlarına karşı 'her zaman' aralığında algılanan herhangi bir madde yoktur. Bu sonuç,

aynı zamanda öğrencilerin öğretmenlerini aktif dinlemeye karşı tutumlarıyla ilgili hiçbir

maddede 'her zaman' aralığında yoğunlaşan bir oranda algılamadıkları anlamı taşır.

Tablo 2

Madde Bazında Öğrenci Algılarınca Öğretmenlerin Aktif Dinlemeye Yönelik

Tutumlarına Karşı 'orta sıklıkta' Aralığında Algılanan Maddelere İlişkin Ortalama

Puanlar

Ortala

Madde Öğretmenlerin aktif dinleme karşı tutumları ma

29 Söylenenleri kabullenmediğinde kaşlarını çatar 2,89

56 Daha fazla ayrıntı vermem için ısrar eder 3.11

1 Söylenenleri tekrarlar 3,12

33 Dinlerken savunmaya geçer 3,16

54 Morali bozuksa saldırgan bir tavır ile konuşur 3,16

Söylenenlere cevap vermeden once zihinsel bir süreç

3 ayırır 3,18

Söylenenleri kabullenmediğinde başını aşağı yukarı

31 sallar 3,19

57 İfade edemediğim duygularıma önem verir 3,21

39 Ses tonuyla konuşmaya cesaretlendirir 3.22

25 Söylenenlerle ilgili özetler yapar 3,23

23 Duymak istediklerini duyar 3.24
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26

27

10

51

Beden dili ile sözel mesajları birlikte kullanır

Katıldığı konularda görsel dönüt verir

Sorularında yapıcılık vardır

'nasıl' 'tarif eder misin' gibi açık uçlu sorular sorar

3.24

3.31

3.32

3.32

Tablo 2'de görüldüğü üzere öğretmenlerin öğrencilerini 44 davranıştan 15 davranış

öğrencilerce aktif dinleme becerilerinin 'orta sıklıkta' aralığında algılamıştır. Tablo 2'de

öğrencilerce öğretmen, 1 O olumlu 5 olumsuz davranış sergilemektedir.
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Grafik 1

Madde Baz ında Öğrenci Algılarınca Öğretmenlerin Aktif Dinleme Becerilerinin

'orta sıklık' Aralığında Algılanan Maddelere İlişkin Yüzdeler
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Öğretmenlerin öğretmenlerce aktif dinleme becerilerinin 'orta sıklıkta' aralığında

oldukları algılar.

Grafik2

Söylenenleri Kabullenmediğinde Kaşlarını Çatar

Okul öğretmenleri öğrenciler tarafından

söylenenleri kabullenmedikleri zaman

kaşlarını çatarak % 57.9'luk bir değer ile

olumsuz bir tutum göstermişlerdir.

Bu durum öğretmenlerin söylenenleri

kabullenrrıediklerinde 'orta sıklıkta'

yetersiz olmalarıyla beraber% 40 'ın üstünde bir oranda yeterlilik gösterdikleri şeklinde

20
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de yorumlanabilir.

Beden dilimiz jestler, mimikler, oturuş, duruş gibi çeşitli tavırlarla kendini ortaya koyar.

İnsanlar arası iletişimde bireyin durumuna ilişkin değerlendirmelerini taşıyan bu aracılara

sözsüz mesajlar denir. Sözsüz mesajlarla yapılan bu anlatım biçimine de sözsüz iletişim

denir. Albert Mehrabian beden, ses ve sözcüklerin iletişimde etkisini araştırırken

bedenin %55 oranında etkili olduğu sonucuna varmıştır. Dolayısı ile, gönderdiğimiz

mesajlar söylediğimizden çok daha fazla önemli olabilmektedir. Golloway'e göre,

öğrencileriyle girdiği iletişimde sözcüklerini daha anlamlı kılmaya çaba gösteren

öğretmenin sözsüz iletişimin varlığını çok iyi kavraması ve sözsüz iletişimin büyük

gücünden yararlanması zorunluluğu vardır (Ergin, 2005).

İnsan bedeninin en dikkat çeken yeri yüzüdür. Jest ve mimikler ise düşünce ve

duygularımızı destekleyen, onları somulaştıran hareketlerimizdir (Ergin,2005). Başka bir

söyleyişle, bir öğretmenin aynı fikirde olmadığı zaman kaşlarını çatarak öğrenciye
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bakması öğrenci tarafından direk yargılanmak olarak algılananbilir ve öğrenci tarafından

iletişim kanallarının kapatılmasına neden olabilir.

Okul öğretmenleri öğrencilerine daha

fazla ayrıntı vermeleri ıçın ısrar

ederek %62'lik bir değer ile olumlu bir

tutum sergilemişlerdir.

Yapıcı geribildirim sağlamak ve alınan

geribildirimi olumlu bir biçimde

kullanmak etkili iletişimde önemli bir unsurdur. Geribildirim doğrudan, açık ve konuya

Grafik 3

Daha Fazla Ayrıntı Vermem İçin Israr Eder
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uygun olarak ifade edilmesi gerekir. Spesifik bir konu ve gözlemlenebilir davranış

üzerinde yoğunlaşılmalıdır. Bu bireyin şahsiyeti ile ilgili olmamalı; gerçekte olan

davranış, sonuç veya olaylarla ilgili bilgi toplayarak konuya daha fazla hakim olmayı

kapsamaktadır (Trinity College, 2000).

Grafik 4

Söylenenleri Tekrarlar
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Dinleyicinin söylenenleri tekrar etmesi

konuşmacı tarafından iletilmiş olan

mesajın doğru algılanıp algılanmadığını

sağlamaya yönelik çok önemli bir araçtır.

Gönderilen mesajın tekrar edilmesidir.Bu

6



teknik aşağıda belirtilem noktalarda öğretmenle öğrencının iletişimine katkı

sağlamaktadır.

• Öğretmenin mesajı doğru anlamasına yardımcı olur

• Tekrar ederek öğrenciden daha fazla bilgi elde edilir

• Öğrenci sözlerinin anlaşıldığını ve merak edildiğini anlar

• Yanlış anlaşılmaları düzeltmek için fırsat tanır (Conway, 1999).

Bu araştırmada öğretmenler %62.6 'lık bir değer ile olumlu bir tutum sergilemektedir

ancak %38'lik bir oranın bu beceriye sahip olmadığını bilmek gerçekten üzücüdür.

Grafik 5

Dinlerken Savunmaya Geçer
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Sağlıklı bir iletişimde denklemin yarısı

aktif dinleme becerilerilerini içeriyorsa

diğer yarısı ise düşüncelerin, duyguların

veya isteklerin net, doğru ve savunmaya

geçmeden ifade edilmesinden ibarettir.

Kendini ifade ederken birinci kural 'ben'

ifadesini kullanmaktır. Ben ifadesi

düşünce ve duyguların suçlama veya saldırı olarak algılanıp paylaşılmasını önler.

Savunmaya geçerek ifadede bulunmak konuşmacının tehdit altında hissetmesine neden

olur ve iletişimi olumsuz yönde yönlendirir (Trinity College, 2005).

Grafik 5'de görüldüğü gibi öğretmenlerin % 63.3 bir değer ile öğrencilerini dinlerken

savunmaya geçmeleri olumsuz bir davranış sergilemeleri anlamındadır.

Grafik 6

Morali Bozuksa Saldırgan Bir Tavır İle Konuşur

70
Açıksözlülük, içtenlik ve açıklık
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dinleyici tarafından benimsenmesi

gereken esas becerilerden bazılarıdır.

Dinleyici kendisi ile bağlantı



içerisindedir. Kızgınlık veya tahrip etme duyguları içerisinde ise dinleyici, bunları

gizlemek veya yokmuş gibi davranmak yerine dürüstce itiraf etmelidir. Bir maskenin

arkasına sığınmaktansa birey duygu ve düşüncelerini paylaşmalıdır. Dinleyici tarafından

samimiyet konuşmacıda da samimiyeti çağrıştırır. İletişimde bir kişi maskesini

indirdiğine öteki kişi de muhtemel aynı davranışı sergileyecektir (Fisher, 1997).

Grafik 6'da görüldüğü gibi öğretmenlerin %63.3 bir değer ile morali bozuksa saldırgan

bir tavır ile konuşarak olumsuz bir tutum sergilemişlerdir. Sınıftaki öğretmenin

amaçlarından bir tanesinin psikolojik anlamda öğrencilerine hangi etkiyi oluşturmak ve

onlardan hangi tepkiyi almak istediği düşüncesini (Ergin,2005) göz önünde bulunduracak

olursak, öğretmenlerin iletişim becerisini artırması gerektiği kaçınılmaz olur.

Grafik 7

Söylenenlere Cevap Vermeden Önce Zihinsel Bir Süreç Ayırır

Geribildirimde70 bulunmadan önce

söylenenleri çok iyi duymak gerekir.

Dinleyici tarafından yanlış

anlaşılabilecek veya çatışmaya neden

olabilecek unsurları düşünmek ve

sözlerin önemini ıyı değerlendirmek

gerekir.Dinleyici tarafından olabilecek

ani tepkilerin kontrol altına alınabilmesi için söylenenlere cevap·vermeden önce zihinsel

bir süreç ayırıp durum değerlendirmesi yapması uygundur. Aksi taktirde söylenebilecek

yanlış bir söz o an iletişimin kesilmesine neden olabilir (Trinity Colege, 2000).
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Grafik 7'de görüldüğü gibi öğretmenler %63.3 bir değer ile olumlu bir tutum

sergilemişlerdir ancak bu değerler %35'in üzerinde olumsuz bir tutumun varlığını da

göstermektedir. Öğrencisine etkili konuşmayı, sorumluluğunu bilerek konuşmayı

öğretecek öğretmenlerin öncelikle de kendini etkili ve sorumlu bir konuşmacı kılması

zorunluluğu vardır.
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Grafik 8

Söylenenleri Kabullenmediğinde Başını Aşağı Yukarı Sallar

Başın yukarı, aşağı yönlere ve yanlara olan

hareketleri baş hareketleridir. İnsan uzak

bulduğu ya da kendisininkinden farklı

20
görüşler belirten kişilerden uzaklaşır.Bu

küçücük hareket, insanın gerçek

duygularını ortaya koyması açısından

büyük önem taşır.Söylenenleri kabul

etmediğinde başını aşağı yukarı sallayan kişi, konuşan kişide büyük rahatsızlık yaratır.
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Büyük bir olasılıkla söylediğini tekrarlamaya veya sesini yükseltmeye başlar (Ergin,

2005).

Öğretmenlerin %64 bir değer ile söylenenleri kabul etmedikleri zaman başını aşağı ve

yukarı sallamalarıyla olumsuz bir davranış sergilemişlerdir. Öğrenci konuşmasını

bitirmeden başını yukarıya doğru kaldırmaya başlayan öğretmen öğrencisinin cesaretini

kırabilir. Öğretmenler katılmasalar bile öğrencilerin görüşlerini sonuna kadar

dinleyebilmeli, katılmadıkları yönleri konuşması bittikten sonra açıklamalıdır (Ergin,

2005).

Grafik 9

İfade Edemediğim Duygularıma Önem Verir

Aktif olarak dinlerken belki de
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önemsenmesi gereken en önemli unsur

dinleyicinin konuşmacının yalnızca

aktardığı içeriğe değil, duygulara da

odaklanmasıdır .Duygular, konuşmacının

sözleri ifade ederken kullandığı
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tonlamalardan anlaşılabilir. Tamel' e göre kişi konuşurken yüzeydeki probleme çözüm

bulmak için değil, duygusal ve sosyal dalda sorunun üstesinden gelmeye çalıştığı için

konuşur. Carl Rogers' a göre ise, duygusal seviyede yanıt alan kişi 'derinden

anlaşılmanın verdiği tatmini' yaşar ve konuşmaya duygularını daha fazla ifade ederek

devam eder (Fisher, 1997).

Grafik 9'da görüldüğü gibi öğretmenlerin %64.4 bir değer ile öğrencilerinin ifade

edemediği duygularına önem vermeleri oldukca sevindirici bir durumdur.

Grafik 10

Ses Tonuyla Konuşmaya Cesaretlendirir
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Tüm sözcükler birtakım çağrışımlar

yaratır. Bir grup üzerindeki en güçlü

kontrol biçimi sözcüklerin taşıdığı

çağrışımları bilmektir. Ses tonu beden

dilinin gizli aracıdır (Vural, 2004).

'gerçekten mi?' 'ee?' 'seni duyuyorum'

gibi kullanılan sesler dinleyiciye saygı ve ilgiyle dinlendiğini gösterir ve konuşmaya

cesaretlendirir (Wisinski, 1993).

Grafik lO'da görüldüğü gibi öğretmenler ses tonuyla konuşmaya cesaretlendirerek% 65

bir değer ile olumlu bir tutum sergilemişlerdir.

Grafik 11

Söylenenlerle İlgili Özetler Yapar
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Aktif dinleme becerilerini sergilerken

dinleyici konuşan kişinin duygu veya

kaygılarını kabul ettiğini göstermelidir.

Etkili bir biçimde dinlemek için



söylenenlerle ilgili özetler yapmak önemli bir stratejidir. Konuşmacının aktardığı. anahtar

kelimeleri seçerek duygularla birleştirerek söylenenleri özetlemekten ibarettir. Burada

konuşan kişi doğru anlaşılmanın verdiği rahatlık ile aktarımlarına devam edebilecek

ortamı bulacak ve durum ile ilgili olarak kavrama gücü artacak, mantığını daha iyi

kavrayacak ve neticeye bağlayacaktır (Wisinski, 1997).

Öğretmenler % 65 bir değer ile söylenenlerle ilgili özetler yaparak olumlu bir davranış

sergilemişlerdir.

Okul öğretmenleri % 69 bir değer ile

öğrencilerinin aktardıkları mesajlardan

yalnızca duymak istediklerini duyarak

olumsuz bir davranış sergilemişlerdir.

Bir kişiyi filtreli dinlemek aktarılanlardan

bazılarını duymak ve bazılarını ıse

duymamak demektir. Dinleyici yalnızca

öğrenmek istediği konuları dikkatle dinler, önemsemediği unsurlarda ise kendi

Grafik 12

Duymak İstediklerini Duyar
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düşüncelerinde sürüklenir. Filtreli dinlemenin bir başka yolu ise hoşa gitmeyen, olumsuz

veya eleştirel sözler veya konulardan kaçınmaktır (McKay;Davis;Fanning, 1994).

Dolayısı ile bir öğretmenin duymak istediklerine odaklanması dinleyiciyi bir bütün olarak

görmesini ve algılamasını engeller.

Grafik 13

Beden Dili İle Sözel Mesajları Birlikte Kullanır

Bir mesajın % 50 etkisi beden
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hareketlerinden geldiği ıçın (A.

Mehrabian) beden dilini anlamak esastır.



Dahası, beden dili mesjları sözel mesajlardan daha inandırıdır. Sözsüz iletişimde esas

marifet sözsüz davranışların yerinde kullanılmasıdır. Sözsüz davranışlar genellikle küme

şeklinde meydana gelir- bir grup jest ve hareketten oluşan davranışlar kabaca sözlerle

aynı anlamı taşır ve eşlik eden sözlerle uygunluk içerisindedir. Sözsüz mesajların sözel

mesajlarla uygunluğunun farkındalığına varmak etkili iletişimi daha da güçlendirecektir

(McKay;Davis;Fanning, 1994).

Grafik 13 'de görüldüğü gibi okul öğretmenleri beden dili ile sözlü mesaj lan birlikte

kullanarak % 65 bir değer ile olumlu bir davranış sergilemişlerdir.

Grafik 14

Katıldığı Konularda Görsel Dönüt Verir
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Okul öğretmenleri katıldıkları konularda

görsel dönüt vererek % 70 bir değer ile

olumlu bir tutum sergilemişlerdir.

Dinleyicinin katıldığı konularda hafifce

gülümsemesi veya başını sallaması

konuşmacıyı konuşmaya cesaretlendirir
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ve dinleyicinin ilgilendiğini gösterir.

Grafik 15

Sorularında Yapıcılık Vardır
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Dinleyicinin konu ile ilgili aydınlanması

için yapıcı sorular sormak esastır. Sorular

genellikle söylenenleri tekrar ederken

sorulur ve amaç mesajı betimlemektir.

Dinleyicinin niyeti yalnızca söylenenleri
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tümüyle anlamaktır ve dolayısıyle daha fazla bilgi edinmek ve zemin edinmektir

(McKay;Davis;Fanning, 1994). Bu maksatla sorulan sorular dinleyicinin soruna daha

fazla odaklanmasına ve farkındalığının artmasına olanak sağlar.

Grafik 15'de görüldüğü gibi okul öğretmenleri %65 bir değer ile öğrencilerine yapıcı

sorular sorarak olumlu bir davranış sergilemişlerdir.

Grafik 16

'Nasıl?' 'Tarif eder misin?' Gibi Açık Uçlu Sorular
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Okul öğretmenleri % 66 bir değer ile

öğrencilerine açık uçlu sorular sorarak

olumlu bir davranış sergilemişlerdir.

'Nasıl?' Tarif edermisin?' gibi aktarılan

açık uçlu sorular konuşmacıya konuyu

derinden irdeleme ve ayrıntıya ınmeye

teşfik eder. 'evet' veya 'hayır' yanıtını veren kapalı uçlu sorular konunun

aydınlatılmasını engeller. Dinleyici mesajların içerisinde kaybolduğunu hissettiğinde,

dinleyicinin mesajlarından edindiği yorumları gözden geçirmek için açık uçlu sorular

sormalıdır (Conway,1999).
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Grafik 17

Madde Bazında Öğrenci Algılarınca Öğretmenlerin Aktif Dinleme Becerilerinin

'Ortadan Çok' Aralığında Algılanan Maddelere İlişkin Yüzdeler
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Tablo 3

Madde Bazında Öğrenci Algılarınca Öğretmenlerin Aktif Dinlemeye Yönelik

Tutumlarına Karşı 'Ortadan Çok' Aralığında Algılanan Maddelere İlişkin

Ortalama Puanlar

19 Duyguların ifade edilmesi konusunda yönlendirir I 3.40

24 Söylenen herşeyi duyar I 3.43

30 Söylenenleri kabullenmediğinde dudak buzzer I 3.43

34 Söylenenlere cevap verebilmek için zaman tanımaz I 3.43

5 Açıklığa ihtiyaç duyduğunda mesajı geri iletir I 3.47

8 Empatik bir tutum sergiler I 3.47

2 Söylenenleri tekrar ederken düşüncelerini paylaşır I 3.48

45 Ses tonunu kullanarak dinlediğini belli eder I 3.5

46 Daha hızlı konuşmam için acele eder I 3.51

37 I Söylenenlere katılmadığı zaman saygıyla karşılar I 3.52

13 I Söylenenleri doğru anlar I 3.53

55 İlgilendiğini gösteren sorular sorar I 3.53

9 Anladıklarını başka sözcüklerle anlatır I 3.54

18 Kişiyi keşfetmeye çalışır I 3.54

44 Vücüt dilini kullanarak dinlediğini belli eder I 3.54

15 Köşeye sıkıştırmak amacıyla sorular sorar I 3.56

36 Söylenenleri anlamaz I 3.58

11 Açıklığa ihtiyaç duduğunda soru sorar I 3.60

47 Anlamadığında sinirlenir I 3.60

50 I Duygularımı ifade ettiğimde saygıyla dinler I 3.61
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21 I Beden dili pozitifıtr I 3.67

41 I Konuyu saptırır I 3.70

53 I Ben konuşurken beni sakin bir şekilde dinler I 3.72

20 I Söylenenlere değer verir I 3.74

32 I Dinlerken dikkati dağınıktır I 3.74

6 Göz teması kurmaya özen gösterir I 3.77

38 Dinlerken yüz ifadeleriyle sıkıldığını belli eder 3.81

17 Anlamı aydınlatmaya yönelik açıklamalar yapar 3.82

12 I Soruları nettir I 3.88

Tablo 3'de görüldüğü üzere öğretmenlerin öğrencilerini 44 davranıştan 29 davranış

öğrencilerce aktif dinleme becerilerinin 'ortadan çok' aralıklarında algılanmıştır. Tablo

3'de öğrencilerce öğretmen, 19 olumlu 10 olumsuz davranış sergilemektedir.
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Grafik 18

Duyguların İfade Edilmesi Konusunda Yönlendirir

Duyguların ifade edilmesi konusunda

yönlendirme dinleyicinin konuşmacıya

duygularını yansıtmasını ıçerır.

İletişimin duygu boyutunu kesinlikle

ihmal etmemek gerekir. Duygularını

yansıtma konuşmacının kendi

duygularını anlamasına ve soruna bir çözüm bulmasına yardımcı olur. Dinleyici duygu
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sözcüklerini gözlemlemelidir. Dinleyici duygunun pek yer almadığı bir kültürden

geliyorsa veya duygularından bahsetmiyor ise dinleyici empati tutumundan yararlanıp, o

durumda neler hissedilebileceğine odaklanıp ifade etmelidir (Wisinski, 1993).

Grafik 18'de görüldüğü gibi öğretmenlerin % 68 bir değer ile olumlu bir tutum

sergilemeleri sevindiricidir.

Grafik 19

Söylenen Herşeyi Duyar
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Grafik 18 'de görüldüğü gibi öğretmenler

söylenen herşeyi duyarak %68 bir değer

ile olumlu bir tutum sergilemişlerdir.

İnsan ilişkilerini kurmak ve korumak için

söylenen herşeyi duymak önemli bir

beceridir. İyi bir dinleyicinin insan

ilişkileri derinleşir. Söylenen herşeyi duymamak tehlikelidir cünkü dinleyici çok önemli
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bilgileri kaçırabilir ve yaklaşmakta olan problemi göremeyebilir. Bunun sonucunda,

dinleyiciden beklenmedik gelebilecek herhangi bir davranış veya tepkiye dinleyici anlam

veremez (McKay;Davis;Fanning, 1994).

Grafık20

Söylenenleri Kabullenmediğinde Dudak Büker

Okul öğretmenleri söylenenleri kabul

etmediklerinde dudak bükerek %68'lik bir

oranla olumsuz bir davranış
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sergilemişlerdir.

Uzmanlar, insan yüzünün 250 bin değişik

ifadeyi yansıtabileceğini belirtmektedirler.

Eğitsel iletişimde böylesine güçlü bir kapasiteyi kullanmak başarıyı büyük ölçüde

artıracaktır. Öğretmenlerin özellikle dikkat etmeleri gereken nokta, olumsuz anlamlara

gidebilecek yüz ifadeleriyle öğrencilerin cesaretini kırmamak ve arkadaşları önünde

küçük düşürmemektir (Vural, 2004). Dolayısı ile, söylenenleri kabul etmediğinde dudak

büken öğretmene karşı öğrenci sözlerini söylemeye çekinebilir.

Grafik 21

Söylenenlere Cevap Verebilmek İçin Zaman Tanımaz

verebilmek için zaman tanımayarak %

68'lik bir oranla olumsuz bir davranış

sergilemişlerdir.

Aktif olarak dinleme hiçbir söz

söylemeden dinlemek demek değildir.

Dinlemek aktif bir süreçtir ve

dinleyicinin katılımını gerektirir ancak aktarılan mesajın tümünü anlayabilmek için önce

Öğretmenler söylenenlere cevap
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dinlemek ve sonra soru sorup geribildirim vermek gerekir. Ondan sonra, bu süreci
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karşılıklı fedekarlık takip eder ve dinleyicinin sözlerinin tam değeri anlaşılmış olur

(McKay;Davis;Fanning, 1994). Dolayısıyla, eğer öğretmen söylenenlere cevap vermek

için öğrencisine zaman tanımazsa dinleyicinin sözlerini tam olarak anlayamaz.

Okul öğretmenleri açıklığa ihtiyaç

duyulduğu zaman mesajı geri ileterek %

69 'luk bir oranla olumlu bir davranış

sergilemişlerdir.

Mesajı geri iletmek dinleyicinin

söylenenleri kendi sözleriyle geri

iletmesidir ve etkili dinleyebilmek için

kati bir ihtiyaçtır. Dinleyici önemli olduğunu düşündüğü her mesajı kendi sözcükleriyle

Grafik22

Açıklığa İhtiyaç Duyulduğunda Mesajı Geri İletir
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geri konuşmacıya iletmelidir. Böylelikle,

• dinleyici duyulmuş olmanın takdirini duyar,

• yanlış kavramalar varsayımlar ve hatalar o an düzeltilir,

• dinleyici mesajları daha kolay hatırlar (McKay;Davis;Fanning, 1994).

Grafik 23

Empatik Bir Tutum Sergiler
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Empatik bir tutum sergilemek

dinleyicinin kendisini konuşmacının

yerine koyabilmesi yeteneğidir. Empati

kurabilmek ıçın yetişkin

perspektifinden bir an için sıyrılıp

dinleyicinin duygu, düşünce ve
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fikirlerini kendilerine aitmişcesine görmek gerekir. İletişim esnasında dinleyicinin gözleri

ile görebilmeleridir ancak bu durum dinleyicinin kendi kurallarını ortaya koyacağı veya

yüzleşmekten kaçınacakları anlamına gelmez (Perkins; Fogarty, 1999).

Empati kurmak dinleyicinin sözlerini aptalca bulmayı engeller. Dinleyicinin düşünce,

duygu ve fikirlerini kabul etmek problemini çözmek veya dinleyici ile konuyu paylaşma

ihtimalini artırır (Perkins; Fogarty, 1999).

Grafik 23'de görüldüğü gibi, öğretmenler % 70'lik bir oranla empatik ve olumlu bir

tutum sergilemişler.

Grafik24

Söylenenleri Tekrar Ederken Düşüncelerini Paylaşır

Dinleyicinin söylenenleri tekrar etmesi,

dinleyici ve ergenin göndermiş olduğu

mesajı doğru anlayıp anlamadığını

kontrol edebilmesi ıçın kullanılan

önemli bir araçtır. Dinleyici tarafından

duyulan bilgiyi tekrar etmektir (Perkins;

Fogarty, 1999).

Aktif dinleme tekniklerini kullanırken merkezdeki kişi konuşmacıdır. Söylenenleri
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tekrar ederken, dinleyicinin gerçekleri, düşünce ve inançları.sözlerinin altında yatan

duygular ve düşünceleri, istek, ihtiyaç ve beklentileri önemlidir (Fowler,2005).

Dolayısı ile, dinleyici kendi düşüncelerini paylaşarak iletişimin merkezine kendisini

koymaktadır.

Grafik 24'de görüldüğü gibi, öğretmenler %69'luk bir oranla söylenenleri tekrar

ederken düşüncelerini paylaşarak olumsuz bir davranış sergilemişlerdir.
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Grafik 25

Ses Tonunu Kullananarak Dinlediğini Belli Eder

veya hızı duygu ve tutumunu yansıtır.

Hızlı konuşan kişiler heyecanı yansıtır ve

ikna edici -ve mantıklı olabilirler ancak fazla hızlı konuşmak dinleyiciyi

kaygılandırabilir.Bununla beraber fazla hızlı konuşmak dinleyicide emniyetsizlik

BO.-~~~~,-,-~~~~~~~~-,
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Grafik 25'de görüldüğü gibi, öğretmener

ses tonunu kullanarak% 70'lik bir oranla

olumlu bir davranış sergilemişlerdir.

Dinleyici sözcükleri kullanırken temposu

duyguları yaratabilir. Tereddütlü ve yavaş konuşan bir kişi tembel ve ilgisiz bir izlenim

bırakabilir (McKay;Davis;Fanning, 1999). Dinleyici mesajı doğru ve eksiksiz olarak

aktarabilmek için rahat, kaygısız ve güvende hissetmesi gerekir.Dinleyicinin kullandığı

ses tonu bu ortamın direk belirleyicisi olabilir.

Grafik26

Daha Hızlı Konuşmam İçin Acele Eder
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Okul öğretmenleri öğrencilerine daha

hızlı konuşmaları için acele ettirmekle %

70'lik bir oranla olumsuz bir davranış

sergilemişlerdir.

Dinleyici, iletişim kurarken dinlemek,

duymak ve tepki vermek arasındaki

doğru dengeyi bulması çok önemlidir. Uygun geri bildirim doğru zamanda

kullanılmalıdır. Dinleyici konuşmacının sözünü kesmeden ve acele ettirmeden sakince

51



dinlemesi esastır. Konuşmacıya tüm yanlış anlamaları düzeltmesine fırsat verdikten sonra

dinleyici müdahele etmelidir, (Fowler, 2005) aksi taktirde dinleyici sözünü erken

bitirmek için kaygılanabilir ve mesajını eksik olarak iletebilir.

Grafik27

Söylenenlere Katılmadığı Zaman Saygıyla Karşılar

Saygı, bir kimse ile ilgili olarak sahip
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olunanan görüştür. İnsanlara yalnızca

insan oldukları için değer vermek

demektir. Bir insan olmak, yalnız başına

bir değer olduğunu ifade etmektir.

İnsanlara insan oldukları için değer

vermeyi tercih etmek ise ayrıca bir

değerdir. Bir değer ancak bazı eylemlerde kendisini gösterdiği taktirde bir değerdir (Egan,

1997). Saygı, öğrenciyi eleştirel olarak yargılamaktan kaçınmakla gerçekleşir. Rogers

(1961,1967) Standal'ı (1954) izleyerek böyle bir saygıyı 'koşulsuz olumlu saygı' olarak

almaktadır.

Okul öğretmenleri % 70 bir değer ile öğrencilerinin söylediklerine katılmadığı zaman

saygıyla dinleyerek olumlu bir tutum sergilemişlerdir. Çağdaş, dinamik ve ideal bir

öğretmende aranan sosyal özelliklerin bir tanesinin saygı (Vural,2004) olduğunu göz

önünde bulundurarak, öğretmenlerin bu konuda gösterdikleri duyarlılık sevındirici bir

durumdur.

Grafik 28

Söylenenleri Doğru Anlar
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Dinleyicinin iletilen mesajları doğru

anlaması konuşmacı ve iletişim sürecinin

etkili olabilmesi için çok önemlidir.

Doğru anlayabilmek için konuşmacı

söylenenleri kendi sözcükleri ile tekrar

etmeli, tekrar ederken anlamadığı mesajı
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netleştirmek için sorular sormalı ve uygun zamanda geri bildirim vermelidir. Aktif bir

dinleyici konuşmacısını empatik bir tutumla dinler. Beden dili açıktır ve sözlerle beden

dilinin uyumunun farkındadır (McKay;M.Davis;Fanning, 1983).

Grafik 28'de görüldüğü gibi okul öğretmenleri öğrencilerinin söylediklerini doğru

anlayarak %70'lik bir değer ile olumlu bir tutum ve davranış sergilemişlerdir.

konuşmacının düşüncelerini, duygularını

ve isteklerini gerçekten dinlemek istediği

zaman, tepki vermeden, aktif olarak

katılım sağlar ve anladığını onaylamak için sorular sorar (Fowler, 2005).

Grafık29

İlgilendiğini Gösteren Sorular Sorar
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Dinleyici, konuşmacının

içtenlikle dinlediği zaman

mesajını

iilgilendiğini

gösteren sorular meydana gelir. Dinleyici

Grafik 29' da görüldüğü gibi okul öğretmenleri öğrencilerine ilgilendiğini gösteren

sorular sorarak,% 70'lik bir değer ile olumlu bir davranış sergilemişlerdir.

Grafık30

Anladıklarını Başka Sözcüklerle Anlatır
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Anladıklarını başka sözcüklerle ifade

etmek dinleyicinin anladıklarını kendi

sözcükleri ile ifade etmesidir. Dinleyiciye

doğru anlaşılıp anlaşılmadığını kontrol

etmek için olanak sağlayan önemli bir

beceridir. Bununla beraber konuşmacı ve
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dinleyici düşüncelerini netleştirmek için fırsat bulur (Hayes, 1991).

Grafik 30'da görüldüğü gibi öğretmenler anladıkalrını başka sözcüklerle anlatarak, %

70'lik bir değer ile olumlu bir davranış sergilemişlerdir.

Söylenenleri aydınlatmaya çalışmak,

söylenenleri tekrar etmekle aynı paralelde

yürümektedir.Dinleyici, mesajı daha

geniş bir perspektiften görebilmek için

sorular sorar. Dinleyicinin niyeti

söylenenleri tamamıyle anlamak

olduğundan, daha fazla bilgi toplamak ve
---

arka planda olan duygu ve düşünceleri iyice anlamak için kişiyi keşfetmeye yönelik

Grafik 31

Kişiyi Keşfetmeye Çalışır
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sorular sorması şarttır. Dinleyici kişiyi keşfetmeye çalıştıkca konuşmacı tarafından

aktarılan belirsiz genellemelerden uzaklaşır ve konunun içeriği kadar konuşmacının

duygu ve düşüncelerini keşfeder. Bununla birlikte dinleyici konuşmacının ilgi duyduğunu

anlamaktadır (Mckay;Davis;Fanning, 1983).

Grafik 31 'de görüldüğü gibi, öğretmenler okul öğrencilerini keşfetmeye çalışarak %

70'lik bir değer ile olumlu bir davranış sergilemişlerdir.

Grafik32

Vücüt Dilini Kullananarak Dinlediğini Belli Eder

Sözsüz iletişim, sözlü iletişimin vücut

dili veya ses tonu ile desteklenmesidir.
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Sözsüz mesajlara odaklanmak gerek

dinleyicinin gerekse konuşmacının içsel

durumunu anlamak için son derece

önemlidir. Sözsüz iletilen mesajlar
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bireylerin sözcüklerin ötesine geçerek kendisini ifade etmesidir (Ellis,

32'de görüldüğü gibi öğretmenler vücut dilini kullanarak dinlediğini belli etmeleri %70

bir değer ile olumlu bir davranış sergilediklerini göstermiştir. Dolayısı ile öğretmenler

öğrencilerine ilgilendiklerini göstermekle beraber bu tutumla konuşmaya da

cesaretlendirmiştir.

Grafık33

Köşeye Sıkıştırmak Amacıyla Sorular Sorar
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Çoğu kez soru sormak bir suçlama veya

suçu karşı tarafa atmak olarak gözükebilir.

Bir soru, kişinin kendisini köşeye sıkışmış

gibi hissetmesine neden olabilir. Aktif

olarak dinlerken, dinleyici sorusunun

altında yatan anlama bakması gerekir.

Kişiye doğru cevabı vermesi gerektiği baskısını hissettirmemeli ve soruların dürüst ve

içtenlikle sorulması gerekir. Sorgulamanın altındaki gerçek niyet dinleyiciyi eleştirmek

değil, anlamaktır. Sıkıştırmak amaçlı sorulan sorular dinleyiciyi savunmaya itebilir ve

birey kendisini korumak için iletişimi kesebilir (Perkins;Fogarty, 1999)

Grafik 33'de görüldüğü gibi öğretmenler % 71 bir değer ile öğrencilerine köşeye

sıkıştırmak amacıyla sorular sorarak olumsuz bir davranış sergilemişlerdir.

Grafik 34

Söylenenleri Anlamaz
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İletişim sürecinde dinleyicinin sessız

kalması gerçekten dinlediğini tayin etmez.

Hakikatten dinleme dinleyicinin dört

niyetine dayanmaktadır; söyleneleri

anlaması, iletişimden zevk alması,
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öğrenmesi, konuşmacıya yardım etmesi veya üzüntüsünü hafifletmesdir. Birisini anlamak

için mesajı gerçekten dinlemek gerekir. Dinleyicinin konuşmacı ile kendisini

karşılaştırmaması, aklını okumaya çalışmaması, söyleyeceği sözleri prova etmemesi

gerekmektedir. Bununla beraber, konuşmacıyı yargılamak, hayal kurmak, özdeşleştirmek,

konuyu saptırmak veya kişiyi yatıştırmaya çalışmak iletişimi ve istenilen mesajın

anlaşılmasını engellemektedir (Mckay;Davis;Fanning, 1983). Dolayısı ile dinleyen,

söylenenleri anlamamaktadır.

Grafik 34' de görüldüğü gibi öğretmenler % 71 bir değer ile öğrencilerininin

söylediklerini anlamayarak olumsuz bir davranış sergilemişlerdir.

Grafik 35

Açıklığa İhtiyaç Duyulduğunda Sorular Sorar

80 kc Dinleyici tarafından soru sormak etkili
60 I dinleyebilmenin çok önemli bir parçasıdır.

~ 40 Konunun aydınlatılması veya doğru
20 yorumları yapabilmek için dinleyici

o konuşmacının sözünü kesmek yerine
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konuyla ilgili notlar alabilir. Konuşmacı

sözünü bitirdikten sonra, almış olduğu notlardan yararlanarak dinleyicinin çelişki

yaşadığı durumları çözümlemek için aktarılan mesaja uygun ve açıklık getirecek sorular

somalıdır (Fowler,2005).

Grafik 35'de görüldüğü gibi, okul öğretmenleri açıklığa ihtiyaç duyulduğu zaman sorular

sorarak% 72'lik bir oranla olumlu bir davranış sergilemişlerdir.
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Öfke; korku üzüntü, suçluluk, hayal

kırıklığı gibi duyguların temelini

oluşturur. Dinleyici geçici bir süre için

sorunu ifade etmek yerine öfkeyi ifade

etmektedir (Mackay;.Davis;Fanning,

1983). Oysa öğretmen herkesin bireysel

farklılıklarını dikkate alarak sabırlı davranmak zorundadır. Anlamak için gösterilen

Grafik 36

Anlamadığında Sinirlenir
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sabır, eğitim alan kişiler için ek bir öğrenme fırsatı olabilir. Bu nitelikler, eğitmci ile

eğitilen arasındaki etkileşimi olumlu yönde etkileyecek ve taraflar arasındaki etkileşimin

sağlıklı biçimde yürütülmesini kolaylaştıracaktır (Vural, 2004).

Grafik 35'de görüldüğü gibi, okul öğretmenleri anlamadıkları zaman sinirlenerek %

72' lik 'bir oranla olumsuz bir davranış sergilemişlerdir.

Grafik 37

Duygularımı İfade Ettiğimde Saygıyla Dinler
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Carl Rogers'a göre, duygusal boyutta

anlaşıldığını gösteren tepkiler dinleyicide

'derinden anlaşılmış olmanın tatminliği'ini

yaşatmaktadır ve daha fazla duygularını

ifade etmesine olanak tanıyarak

dinleyicinin problemin 'direk duygusal

kökenine' inmesini sağlar (Dalmar;Fisher, 1997). Saygı ile dinlemek duygusal boyutta

olumlu bir tepki olduğundan, konuşmacının kendi derinliklerinde duygusal boyutuna

inmesine olanak sağlayacaktır.

Grafik 37'de görüldüğü gibi, okul öğretmenleri öğrencilerin duygularını ifade ederken

saygıyla dinleyerek% 72'lik değer ile olumlu bir tutum sergilemişlerdir.
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-Grafik 38

Beden Dili Pozitiftir

Okul öğretmenleri olumlu beden dili

kullanarak %73 bir değer ile olumlu bir

tutum segilemişlerdir.

iletişim sürecinin en önemli özelliklerinden

biri, sürekli olması ve suskunluk anlarında

bile gerçekleşmesidir. Bu yönuyle sessizlik

de gerçek bir iletişim anıdır. Dahası,

iletişimde bulunan insanların görünüşü, giyimi, duruşu, bakışı, el-kol hareketleri,

60

80

-.ft. 40

20

MADDE21 

çıkardıkları gürültüler, yüzlerinin kızarması, yere bakma, başlarını sallaması, ayağa

kalkması gibi durumlar da iletişim dilinin uzantıları olarak değerlendirilebilmektedir.

Beden dili ya da sözsüz iletişim, çoğunlukla yüz yüze insan ilişkilerine dayanan eğitsel

iletişim sürecinde, yaşamsal bir önem taşımaktadır.Beden dili ile, olumlu bir imaj için

dinleyici haraketlerinde; canlı olmalı, dik durmalı, gülümsemeli, göz temasını sürdürmeli,

neşeli bir ses tonu ile tepki vermeli ve beden dilini açık tutması gerekmektedir

(Vural,2004).

Grafik 39

Konuyu Saptırır
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Okul öğretmenleri konuyu saptırarak %

74 bir değer ile olumsuz bir tutum

sergilemişlerdir.

Dinleyicinin konuşulan konuyu başka bir

kişinin ilgisinden kendi ilgisine çekmek

için sıklıkla başvurulan yola saptırma
MADDE41 

denir. Saptırma, dinleyicinin etkili

dinleme becerilerinde ve farkındalığında yoksunluk olduğu zamanlarda ortaya çıkar.

Bunula beraber dinleyici, konu içeriğden dolayı yaşadığı olumsuz duygulardan hissettiği

rahatsızlıktan ötürü saptırma yoluna da gidebilir (Dalmar;Fisher, 1997).
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Anlayış, aktif olarak dinlerken önemli bir

yer tutar. Anlayışın başlıca yönlerinden

birtanesi ise dikkatlice dinlemedir.

Dinleyici konuşmacının sözlerini çok

dikkatle ve ilgiyle dinlemeli ve tüm

davranışlarını gözlemlemelidir. Çok kere

insanlar karşısındaki insanları kendi algısal dünyalarını başvuru noktası olarak algılarlar.

Grafik 40

Ben Konuşurken Beni Sakin Bir Şekilde Dinler
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Kendi algısal dünyalarına uyanları kabul ederler ve uymayanları duymazlıktan gelerek

dinlerler (Kuzgun, 1997).

Grafik 40'da görüldüğü gibi öğretmenler% 74 bir değer ile öğrencilerini sakin bir şekilde

dinleyerek olumlu bir davranış sergilemişlerdir.

Dinleyicinin söylenenleri kabul etmesi ve

saygı duyması, kişiye insan olduğu için

saygı duyması durumdur. Mesajı kabul

etmek mümkün olduğunca koşulsuz

olmalıdır. Dinleyici, uyuşmazlık veya

düşüncelere katılmaya yönelik ifadelerden

kaçınmalıdır. Bu davranış biçimi, dinleyicinin daha az savunmaya geçmesine, kendi

Grafik 41

Söylenenlere Değer Verir
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benliğini incelemesine cesaret vermektedir. Dinleyicinin söylenenlere saygı duymaması

durumunda konuşmacı mesajını gizli tutmayı seçebilir (Fisher, 1997).

Grafik 41'de görüldüğü gibi, öğretmenler % 74'lük bir değer ile öğrencilerinin

söylediklerine değer vererek olumlu bir tutum sergilemişlerdir.
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Okul öğretmenleri öğrencilerini dikkati

dağınık bir biçimde dinleyerek % 74 bir

değer ile olumsuz bir tutum segilemişlerdir.

Dikkat dağınıklığı, aktif olarak dinlemeye

çalışırken iletişime engel olabilir. Dinleyici

dikkatini başka yöne çekecek ses veya

objeleri ortadan kaldırmalıdır (Brown,

1998). Dinleyicinin sabırsız davranması, kendi problemlerine odaklanması, konuşmacı

sözünü bitirmeden ne söyleyeceğini var sayması veya tahminlerde bulunması dinleme

sürecini olumsuz yönde etkileyen faktörlerdir (Dalmar;Fisher, 1997).

Grafik 42

Dinlerken Dikkati Dağınıktır
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Grafik43

Göz Teması Göstermeye Özen Gösterir
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Okul öğretmenleri % 75 bir değer ile

öğrencileri ile göz teması kurmaya özen

göstererek olumlu davranışbir

sergilemişlerdir.

Sözsüz iletişimde anahtar düşünce, duygu

ve sözsüz mesajların yerinde

kullanılmasıdır. Dinlerken uygun yerde göz teması kurmak, yüz ifadeleri aracılığı ile

dinleyiciye dinlendiği mesajını iletir (Dalmar;Fisher, 1997).
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Grafik44

Dinlerken Yüz İfadeleri İle Sıkıldığını Belli Eder
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Grafik 44' de görüldüğü gibi okul

öğretmeneleri % 76 bir değerle

öğrencilerini dinlerken yüz ifadeleri ile

sıkıldıklarını belli ederek olumsuz bir

tutum sergilemişlerdir.

İnsanoğlu sözcüklerle iletişim kutluğu

kadar vücut dili aracılığı ile de iletişim kurar. Yüz ifadelerini olumlu kullanmak vücut

dilini kapsamaktadır. Dinleyicinin yüz ifadeleri ile sıkıldığını belli etmesi, dinleyicinin

mesajlarını sıkıcı bulduğunu ve ilgilenmediğini gösterir. Dolayısı ile iletişimi olumsuz

yönde etkiler (Conway, 1999). Öğretmenlerin büyük çoğunluğunun bu davranışı

sergilemesi gerçekten üzücü bir durumdur ve öğretmen-öğrenci iletişiminde tıkanıktık

olmasına neden olur.

Grafik 45

Anlamı Aydınlatmaya Yönelik Açıklamalar Yapar

Okul öğretmenleri anlamı aydınlatmaya

yönelik yaptıkları açıklamalar ile % 76

bir değer ile olumlu bir davranış

sergilemişlerdir.

Kendini ifade etmenin yollarından bir

tanesi, hazır olan birisine geribildirim

vermektir. Geribildirim, dinleyiciye belli

bir durum içerisinde davranışı hakkında verilen bilgidir. Anlamı aydınlatmaya yönelik

yapılan açıklamalar dinleyicinin uygun davranış ve niyetli amaçlarına odaklanmasına

yardımcı olur (Conway, 1999).
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Grafik 46

Soruları Nettir

100

80 Okul öğretmenleri öğrencilerine net

sorular sorarak % 77 bir değer ile olumlu

bir bir davranış sergilemişlerdir.

Aktif bir dinleyici olmanın şartlarından

bir tanesi sorulan soruların net, dürüst, ve

içten olmasıdır. Bu süreç, ergenin kendi

düşünme, karar verme ve planlama yeteneklerini tanımasına fırsat tanır (Perkins;Fogarty,

1999). Ergene bu fırsatın tanınabilmesi için sorulan soruların net olması aktif dinlerken
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önemli bir rol oynar.

\

62



BÖLÜMS

ÖZET YARGI VE ÖNERİLER

Özet
Bu araştırma ilköğretim ve ilköğretim ikinci kademesindeki öğrencilerin,

öğretmenlerinin öğretme-öğrenme sürecinde aktif dinleme becerilerini belirlemek ve bu

becerilerini değerlendirmek amacıyla gerçekleştirilmiştir.

Araştırmada ilk olarak KKTC'de orta öğretim kurumu olan Gime Amerikan

Koleji'nde görevli 36 öğretmene aktif dinleme becerileriyle ilgili açık uçlu bir soru

sorularak ölçek ön zemini hazırlanmış, ön çalışma grubundan elde edilen davranışlar ile

araştırmacının yazılı literatürden topladığı davranışlardan oluşan listeden uzman görüşü

alınmış ve ölçek 132 kişiye uygulanmış, güvenirlik ve geçerlilik çalışması yapılmıştır.

İstatistiksel çözümlemeler sonucunda alpha katsayısı .88 gibi bir değerle 44 maddeden

oluşan bir araç geliştirilmiştir.

Araştırmada varılan başlıca sonuçlar şunlardır:
I

44 davranıştan oluşan öğrenme-öğretme sürecinde öğretmenlerin aktif dinleme becerileri

öğrenci algılarınca

• 29 davranışta ortadan çok

• 15 davranışta orta sıklıkta

Anketin her zaman ve hiçbir zaman aralıklarında bulunan herhangi bir davranış

belirlenmemiştir.

Sonuç olarak, öğrenci algılarınca öğrenme-öğretme sürecince öğretmenlerin aktif

dinleme becerilerini 30 olumlu, 14 olumsuz davranış ve tutum sergiledikleri

gözlemlenmiştir.
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YARGI

Öğrenme öğretme ortamlarında, sınıflarda öğrenci öğretmen ilişkilerinin niteliğini,

öğrenci başarısını ve gelişimini etkileyen bir faktördür. Bu nedenle iyi düzenlenmeleri

gerekir. Öğrenci öğretmen ilişkisi birincil bir ilişki türüdür. Bu nedenle birebir ve insancıl

yaklaşımı olan ben-sen ilişkisidir (Demirtaş, 1999).

Öğrenci öğretmen ilişkisinin niteliği, akademik başarıyı ve öğrenci davranışını

etkilemektedir. Öğretmenler otoriter kuralları zorla kabul ettirerek problem davranışa

neden olurlar. Sınıfta bir iletişim problemi varsa gergin bir ortam olması kaçınılmazdır.

İletişim eksikliği çocuğun dersten ve okuldan soğumasına neden olabilir. Çoğu öğretmen

sorunlarla karşılaştığında ne yapacağını bilemez. Öğrenci sorunun okula getirilmesi

kaçınılmazdır ve getirildiğinde öğretimi olumsuz yönde etkiler. Bazı öğretmenler öğrenci

sorunlarıyla ilgilenmekte isteksizdir, öğrenci sorunlarıyla ilgilenmenin görevi olup

olmadığı konusunda şüpheleri vardır. Bazı öğretmenler ise sorunun rehber öğretmenler

tarafından çözülmesi gerektiğini düşünür. Oysa öğrenciler ne sebeple olursa olsun

güyensizlik duyduklarında, psikolojik gereksinimleri karşılanmadığına,

sevilmediklerinde, kendilerini değersiz, gergin ve yalnız hissettiklerinde çalışma

istekleri kalmaz.Etkin dinleme öğrenci ve öğretmen arasında daha yakın ilişkiler

kurulmasını sağlar. Öğretmenin kendisini dinlediğini bilen öğrencide kendine değer ve

önem verme duygusu gelişir. Kendisine saygısı artar ve anlaşılmaktan mutlu olan

öğrenci, kendisini dinleyen öğretmene daha sıcak duygular besler. Bu gerçeklerden yola

çıkarak öğretmenlerin öğrenme-öğretme sürecindeki aktif dinleme becerilerini

belirlemeyi amaçlayan bu araştırma bu konudaki gelişmeleri aydınlatacak mevcut durum

analizi mantığı taşıyarak yapılmıştır. Öğretmenlerin öğrenme-öğretme sürecinde aktif

dinleme becerileriyle ilgili hiçbir davranışın her zaman aralığında algılanmaması oldukça

üzücüdür. Olumlu tutum ve davranışlar "her zaman" aralığında olmayan öğretmenler

öğrencileri tam anlamıyla aktif olarak dinlememektedirler.

Olumsuz bir veriden olumlu bir yargı çıkarma mantığı ile öğretmenlerin öğrenme

öğretme sürecinde aktif dinleme becerilerinde olumsuz maddelerin hiçbir zaman

aralığında algılanmaması sevindiricidir.

64



ARAŞTIRMA ÇERÇEVESİNDE HİSSEDİLEN EKSİKLİKLERE YÖNELİK
ÖNERİLER

Davranış bazında öğretmenlere öneriler:

• öğrencileri dinlerken konuyu saptırmamalı

• dinlerken dikkatini öğrenciye yönlendirmeli

• dinlerken yüz ifadelerini dikkatli kullanmalı ve sıkıldığını belli etmemelidir

• söylenenleri kabullenmediğinde kaşlarını çatmamalı

• dinlerken savunmaya geçmemeli

• morali bozuksa öğrenciye saldırgan bir tavır ile konuşmamalı

• söylenenleri kabullenmediği zaman başını aşağı yukarı sallamamalı

• duymak istediklerini değil, söylenen herşeyi duymalıdır

• söylenenleri kabullenmediğinde dudak bükmemelidir

• söylenenlere cevap verebilmek için öğrenciye zaman tanımalıdır

• öğrtencinin söylediklerini tekrar ederken kendi düşüncelerini paylaşmamalıdır

• öğrencinin daha hızlı konuşması için acele ettirmemelidir

r. anlamadığında sakin olmalı ve sinirlenmemelidir

• öğrenciye anlamak ve anlaşılmak için sorular sormalı, köşeye sıkıştırmak

amacıyla sorular sormamalıdır

• söylenenleri anlamaya özen göstermelidir

Araştırmanın yürütülmesi sırasında ülkemizde aktif dinleme yönteminin çok iyi

bilinmediği, öğretmenlerimizin bu konuya dair çok az fikir sahibi oldukları

gözlemlenmiştir.

Yine araştırma sırasında yapılan literatür taramasında aktif dinlemeye ilişkin Türkçe

literatürün ülkemizde yok denecek kadar az olduğu görülmüştür. Bu yöntemin ülkemizde

eğitim çevrelerine tanıtılmasına olanak sağlamak amacıyla kaynak niteliğinde telif

yapıtlar ve çeviriler hazırlanmalıdır. Eğitim kurumlarına bu yöntemle ilgili konferanslar

verilmeli, seminerler düzenlenmelidir.
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Yöntemin tanıtılması ve değişik koşullarda etkinliğinin ne olduğunu saptamak

amacıyla farklı öğretim kurum ve kademelerinde projeler oluşturulmalı ve aktif dinleme

yönteminin uygulanması sağlanmalıdır. Yapılan uygulamaların sonucunda elde edilen

bulgular ilgililerin katılacağı bilimsel toplantılarda tartışılıp, daha sonra yapılacak

uygulamalar için yeni ilkelerin saptanması için gereken koşulların oluşturulması

sağlanmalıdır.

Ayrıca okullardaki hizmet içi eğitim çalışmalarında aktif dinleme yöntemi hakkında

uzman kişiler tarafından bilgi verilmesi sağlanmalıdır.

Toplum içindeki bireylerin birbirleri ile sağlıklı ilişkiler kurması, o toplumu meydana

getiren bireylerin iyi ilişki kurma konusundaki ilkeleri, iletişimi engelleyen ve

kolaylaştıran unsurları bilmelerine ve yaşamlarında uygun zaman ve yerde

kullanmalarına bağlıdır. Ülkemizin kalkınabilmesi için toplumun içinde yaşayan

bireylerin birbirleri ile etkili iletişimler ve işbirlikleri oluşturmaları kaçınılmazdır.

Böylece, bireyler arasında oluşabilecek gerginlik ve çatışmalar oldukça azalır ve zaman

\ kayıplarında da aynı doğrultuda azalma olur. Sağlıklı bir toplumun temeli olan etkili

iletişim önemsenmeli ve bu konuya ilişkin derslerin tüm okullarımızda okutulması

sağlanmalıdır. Ayrıca, hizmet içi eğitimlerde etkili iletişime ilişkirı seminerler verilmesi

insanlar arası ilişkilerde olumlu sonuçlar oluşturabilir. Okul, aile ve çeşitli iş

kurumlarından oluşan toplumdaki bireylerirı ruh sağlığının gelişmesi ve kişiler arası etkili

iletişimlerin sağlanması bireylerin topluma katkısını ve verimini artırarak ülkenin

kalkınmasına da yardımcı olabilir.
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Summary

This research was designed to both measure and evaluate the active listening skills of

secondary school teachers from the point of view of their students in the teaching

learning environment.

As an initial step in the research, an open ended question was delivered to 36 The

Girne American College secondary school teachers in Northern Cyprus in order to

determine their understanding and attitude of active listening in the teaching-learning

environment. Secondly, some expertise view was derived from the list of behaviours

from the task group and the behaviours found in written English and Turkish literacy.

Finally, the draft scale was applied to 132 students and a reliability and validity task was

conducted. A scale consisting of 44 questions and value .88 was developed.

In the course of solving/processing the acquired data, the information about the active

listening skills applied by teachers in the learning-teaching environment was evaluated

through descriptive statistical techniques both scale wise and item wise. From the point of

view of the students, teachers active listening skills was tested with quantitative
I

techniques.

Here are the main findings acquired by this research

According to students' perception, the attitudes of secondary school teachers to active

listening which consist of 44 behaviours has been observed to be:

At 'sometimes' frequency in 29 behaviours

At 'frequently' frequency in 15 behaviours

No behaviour was observed which lay in 'always', 'never' and 'rarely' sections of

the scale.

As a result of the variance analysis done among the Girne American College students

aged 13-16, 30 positive and 14 negative attitude and behaviour has been perceived by the

students towards their teachers active listening skills.
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EKl
Öğrenme-Öğretme Sürecinde Öğretmenlerin Aktif Dinleme Becerisi

Her zaman ortadan cok orta sıklıkta ortadan az hiçbir zaman
I Söylenenleri tekrarlar o o o o o
t Söylenilenleri tekrar ederken düşüncelerini o o o o o

paylaşır
Söylenilenlere cevap vermeden önce zihinsel bir o o o o o
süreç ayırır
Sorulannı konuşma aralıklannda sorar o o o o o
Açıklığa ihtiyaç duyduğunda mesajı geri iletir o o o o o
Göz teması kurmaya özen gösterir o o o o o
Dinlerken yargılamaz o o o o o
Empatik bir tutum sergiler o o o o o
Anladıklarını başka sözcüklerle anlatır o o o o o

~ Sorulannda yapıcılık vardır o o o o o
Açıklığa ihtiyaç duyduğunda soru sorar o o o o o

~ Sorulan nettir o o o o o
ı- Söylenenleri doğru anlar o o o o o
il Sorulannda yıkıcılık vardır o o o o o
=: Köşeye sıkıştırmak amacıyla sorular sorar o o o o o
t Söylenenleri doğru anlamadığının farkındadır o o o o o
~ Anlamı aydınlatmaya yönelik açıklamalar yapar o o o o o
I Kişiyi keşfetmeye çalışır o o o o o
~ Duygulann ifade edilmesi konusunda yönlendirir o o o o o
g Söylenenlere değer verir o o o o o

Beden dili pozitiftir o o o o o
• Dinleme sürecinde çok hareketlidir o o o o o
" Duymak istediklerini duyar o o o o o
~ Söylenen her şeyi duyar o o o o o
" Söylenenlerle ilgili özetler yapar o o o o o
5 Beden dili ile sözel mesajları birlikte kullanır o o o o o

Katıldığı konularda görsel dönüt verir o o o o o
I Söylenenler karşısında gülümser o o o o o
J Söylenenleri kabullenmediğinde kaşlarını çatar o o o o o
I Söylenenleri kabullenmediğinde dudak büzer o o o o o

Söylenenleri kabullenmediğinde başını aşağı o o o o o
yukarı sallar
Dinlerken dikkati dağınıktır o o o o o
Dinlerken savunmaya geçer o o o o o

--
Söylenenlere cevap verebilmek için zaman o o o o o
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mm az
öylenenlere üzülür ve kırılır D D D D D
5ylenenleri anlamaz D D D D D
öylenenlere katılmadığı zaman saygıyla karşılar D D D D D
inlerken yüz ifadeleri ile sıkıldığını belli eder D D D D D
es tonuyla konuşmaya cesaretlendirir D D D D D

Her zaman ortadan cok orta sıklıkta ortadan az hiçbir zaman
enden daha fazla konuşur D D D D D
onuyu saptırır D D D D D
onuyu yönlendirir D D D D D
öylenenleri düzeltir D D D D D
lieut dilini kullanarak dinlediğini belli eder D D D D D
es tonunu kullanarak dinlediğini belli eder D D D D D
aha hızlı konuşmam için acele eder D D D D D
nlamadığında sinirlenir D D D D D
ereddüt ettiğimde konuşmaya başlamam için D D D D D
mı sorar
n küçük fırsatta söylenenlere yorum yapar D D D D D
ıuygulanmı ifade ettiğimde saygıyla dinler D D D D D
Nasıl?" "Tarif eder misin?"gibi açık uçlu D D D D D
mılar sorar
orulannı sözümü keserek sorar D D D D D
,en konuşurken beni sakin bir şekilde dinler D D D D D
forali bozuksa saldırgan bir tavır ile konuşur D D D D D
gilendiğini gösteren sorular sorar D D D D D
ıaha fazla ayrıntı vermem için ısrar eder D D D D D
.ade edemediğim duygulanma önem verir D D D D D
ıuygularından fazla söylediklerimle ilgilenir D D D D D
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EK2
The Teachers Active Listening Skills in the Teaching-Learning Process

Always frequently sometimes rarely never
l He/she repeats what I say o o o o o
1 While repeating what I've said, he/she adds their o o o o o

I thoughtsp Before responding, he/she takes time to think o o o o o
He/she asks questions in intervals o o o o o

ı ) He/she delivers the massage back when o o o o o
clarification is needed

5 He/she tends to make eye contact o o o o o
7 He/she does not make judgments, while listening o o o o o
g Shows an empathic attitude o o o o o
9 He/she expresses what they've understood in o o o o o

their own words
ıo His/her questions are constructive o o o o o
11 He/she asks questions when clarification o o o o o

is needed
. 12 His/her questions are clear o o o o o

13 He/she understands the questions correctly o o o o o
14 His/her questions are destructive o o o o o
15 He/she asks questions to comer me o o o o o
16 He/she is aware when he/she has misunderstood o o o o o
17 .. To clarify the meaning, he/she gives explanati~ o o o o o··------- - .,_ ·-.
18 He/she tries to discover me o o o o o
19 He/she guides me to express my own emotions o o o o o
20 He/she cares about what I've said o o o o o
21 His/her body language is positive o o o o o

;: 22 He/she is very active while listening o o o o o
23 He/she only hears what he/she wants to hear o o o o o
24 He/she hears everything I say o o o o o
25 He/she gives a brief summary of what I've said o o o o o
26 He/she uses body language and verbal messages o o o o o

I togetherI 21 When he/she agrees to what I say, he/she gives o o o o o
visual feedback

28 Smiles while I'm talking o o o o o
'29 When he/she does not agree to what I say, he/she o o o o o

frowns
30 When he/she does not agree to what I say, he/she o o o o o

puckers their lips
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Öğrenme Öğretme Sürecindeki Aktif Dinleme Ölçeği Güvenirlik Analizleri

VAR00001
M e a n 
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3 7 4 2 4

3 . 1 6 6 7
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3.5833
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3 O
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Item-Total Statistics 

Scale Corrected Squared Cronbach's
Scale Mean if Variance if Item-Total Multiple Alpha if Item
Item Deleted Item Deleted Correlation Correlation Deleted

VAR00001 151.7121 468.710 .236 .555 .893
VAR00002 151.3561 467.804 .283 .447 .892
VAR00003 151.6591 462.242 .358 .661 .891
VAR00005 151.3636 467.195 .264 .453 .892
VAR00006 151.0682 464.339 .303 .484 .892
VAR00008 151.3636 463.851 .355 .457 .891
VAR00009 151.2955 469.172 .238 .440 .893
VAR00010 151.5152 462.526 .350 .519 .891
VAR00011 151.2348 471.082 .189 .601 .893
VAR00012 150.9545 461.204 .423 .546 .890
VAR00013 151.3106 461.452 .435 .539 .890
VAR00015 151.2803 457.104 .410 .486 .890
VAR00017 151.0152 454.580 .550 .602 .889
VAR00018 151.2955 463.553 .362 .608 .891
VAR00019 151.4394 461.500 .388 .621 .891
VAR00020 151.0985 452.624 .589 .665 .888
VAR00021 151.1667 463.041 .391 .532 .891
VAR00023 151.5985 455.250 .431 .613 .890
VAR00024 151.4015 459.112 .401 .537 .890
VAR00025 151.6061 460.561 .387 .589 .891
VAR00026 151.5985 466.578 .267 .418 .892
VAR00027 151.5227 460.526 .443 .483 .890
VAR00029 151.9470 460.844 .335 .708 .892
VAR00030 151.4015 456.257 .404 .632 .890
VAR00031 151.6439 466.185 .262 .572 .893
VAR00032 151.0985 461.723 .402 .586 .891
VAR00033 151.6742 463.717 .314 .620 .892
VAR00034 151.4015 460.502 .354 .573 .891
VAR00036 151.2576 453.658 .539 .577 .889
VAR00037 151.3182 459.257 .397 .457 .891
VAR00038 151.0227 457.778 .465 .602 .890
VAR00039 151.6136 461.689 .345 .422 .891
VAR00041 151.1364 461.248 .362 .503 .891
VAR00043 152.2500 500.326 -.410 .546 .901
VAR00044 151.2955 458.591 .469 .579 .890
VAR00045 151.3409 459.585 .419 .611 .890
VAR00046 151.3258 450.450 .545 .615 .888
VAR00047 151.2348 448.914 .505 .637 .889
VAR00050 151.2273 447.719 .588 .619 .888
VAR00051 151.5152 459.885 .365 .515 .891
VAR00053 151.1136 451.521 .591 .650 .888
VAR00054 151.6742 455.870 .424 .629 .890
VAR00055 151.3030 458.274 .483 .560 .889
VAR00056 151.7273 468.261 .244 .422 .893
VAR00057 151.6212 459.794 .380 .570 .891
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